Grozi&éo | Maust

Fabian Kaulfiirst - = . Hus
Meéto Nowak g _ mi
Dobbrllck SMarso
Derslc .+ =....ow

| Cottbus |——
| Chosebuz
Preilack : : f':

Psihile |

.| Drachhause

Brahmow Hochoza
Rrama

iBdorf

tugi Schonhohe

"— Sejnejda
Maty réd Serbskego instituta BudySyn
Kleine Reihe des Sorbischen Instituts Bautzen

Ortschaftsnamen im angestamm-
ten Siedlungsgebiet der Sorben/
Wenden im Land Brandenburg

Ne
i&’ Mienja wobydleniscow
Serbski Sorbisches w starodawnem sedlenskem rumje
institut Institut Serbow w kraju Bramborska




30-2018  Maty réd Serbskego instituta Budysyn
Kleine Reihe des Sorbischen Instituts Bautzen




Neo
S
Serbski Sorbisches
institut Institut

© 2018 Serbski institut BudySyn
Sorbisches Institut Bautzen

Wotnozka Chosebuz - Zweigstelle Cottbus
Droga Augusta Bebela 82 -
August-Bebel-Stralke 82

D-03046 Chésebuz - Cottbus

T +49 355 48 576-482

F +49 355 48 576-494
www.serbski-institut.de
si@serbski-institut.de

Redakcija Redaktion

Fabian Kaulfirst (SI), Méto Nowak (MWFK)
Sobuzéto Mitarbeit Tino Heinicke (LGB)
Wudawar Herausgeber

Serbski institut z.t. -

Sorbisches Institut e.V.

Wugétowanje Gestaltung

Ralf Reimann, Biiro fiir Gestaltung,
Bautzen

$is¢ Druck Union Druckerei

Dresden GmbH

ISBN 978-3-9816961-8-9

Zapis jo se wudat w zgromadnem Zéle
7 Ministarstwom za wédomnosc, sléZenje
a kulturu kraja Bramborska

Die Herausgabe des Verzeichnisses erfolgt in
Zusammenarbeit mit dem Ministerium fiir
Wissenschaft, Forschung und Kultur des Landes
Brandenburg

Spéchowane ze srédkami Ministarstwa za
wedomnosc, sléZenje a kulturu kraja Bramborska

Gefdrdert mit Mitteln des Ministeriums fir
Wissenschaft, Forschung und Kultur des Landes
Brandenburg

Fabian Kaulfrst
Méto Nowak

Ortschaftsnamen im angestamm-
ten Siedlungsgebiet der Sorben/
Wenden im Land Brandenburg

Mjenja wobydleniScow
w starodawnem sedlenskem rumje
Serbow w kraju Bramborska

Maty réd Serbskego instituta Budysyn
Kleine Reihe des Sorbischen Instituts Bautzen



13
14
14
16
16
17
17
18
22
22
22
24
25

3

31
32
32
32
34
35
35
36
40
40
40
42
43

2.1
2.2
2.2
2.22
2.2.3
2.3
2.3
232
2.4
2.4.1
242
243
244

3.1
3.2
3.2.1
3.22
3.2.3
3.3
3.3.1
3.32
3.4
3.4.1
3.4.2
3.4.3
3.4.4

Wopsimjese - Inhalt

PSedstowo - Vorwort
Zawjezenje - Einleitung

Ortschaftsnamenverzeichnis nach Gemeinden (deutsch — niedersorbisch/
wendisch) - Zapis mjenjow wobydleniS¢ow pé gmejnach

(nimski — dolnoserbski)

Kreisfreie Stadt Cottbus/Chésebuz - Bzezwokrejsne mésto Chosebuz
Landkreis Dahme-Spreewald - Wokrejs Dubja-Btota

Amt Lieberose / Oberspreewald - Amt Luboraz / Gorne Btota

Amt Unterspreewald - Amt Dolne Btota

Amtsfreie Gemeinden - Bzezamtske gmejny

Landkreis Oberspreewald-Lausitz - Wokrejs Gorne Btota-tuzyca

Amt Altddbern - Amt Stara Darbnja

Amtsfreie Gemeinden - Bezamtske gmejny

Landkreis Spree-Neifle - Wokrejs Spriewja-Nysa

Amt Burg (Spreewald) - Amt Barkowy (Btota)

Amt Dobern-Land - Amt Derbno-Kraj

Amt Peitz - Amt Picnjo

Amtsfreie Gemeinden - Bzezamtske gmejny

Zapis mjenjow wobydleni§éow pé gmejnach (dolnoserbski — nimski) -
Ortschaftsnamenverzeichnis nach Gemeinden (niedersorbisch /wendisch —
deutsch

BZezwokrejsne mésto Chasebuz - Kreisfreie Stadt Cottbus/Chdsebuz
Wokrejs Dubja-Btota - Landkreis Dahme-Spreewald

Amt Dolne Btota - Amt Unterspreewald

Amt Luboraz/Gdrne Btota - Amt Lieberose / Oberspreewald

BZezamtske gmejny - Amtsfreie Gemeinden

Wokrejs Gorne Btota-tuzyca - Landkreis Oberspreewald-Lausitz

Amt Stara Darbnja - Amt Altdobern

Bzezamtske gmejny - Amtsfreie Gemeinden

Wokrejs Spriewja-Nysa - Landkreis Spree-NeiRe

Amt Borkowy (Btota) - Amt Burg (Spreewald)

Amt Derbno-Kraj - Amt Dobern-Land

Amt Picnjo - Amt Peitz

BZezamtske gmejny - Amtsfreie Gemeinden

49

58

59

14

5

6

Register (deutsch) - Register (nimski)
Pseglédowa korta - Ubersichtskarte

Register (dolnoserbski) - Register (niedersorbisch /wendisch)



Psedstowo

Serbdc¢ina njejo jano wuraz serbskeje identity a komunikaciski srédk tych, ako ju powédaju.
Wona jo teke waZny kulturny poktad, kdtaryZ tuZycu péez stolé$a pregujo. W njej tradérujo se
kulturelna a stawizniska wéda, kotaraZ zwuraznja se na pSiktad teke w mjenjach jsow a més-
tow, kenz njemuse w nimskej a serbskej récy pSecej samski woznam mes. Zapsimjenje serbsciny
do zjawnego Zywjenja jo wot wustawy S€itane.

Lébda néco wuzjawja bikulturnosé tuzyce a eksistencu serbskeje récy, kultury a identity
w zjawnosCi tak, ako sedym |étzasetkow etablérowane dwojorécne wutoflowanje. Wutoflowa-
nje p$esegajucy dejato bys mozno mjensynowe récy praktiski natoZowa$, na p$iktad psi zastojn-
skej komunikaciji, we wobtuku posta, w zastojnstwach, stuzbywughasach a psi psekupowanju.
WaiZny zaktad za to jo, aZ pSedlaZy zapis mjenjow jsow a méstow we wobyma récoma. Slédny
taki pochada z 18ta 1982 a jo na wijeleseraki part njeaktualny. PSedlaZzecy zapis dej to$ ten
prozny flak za Bramborsku wupotni$. Wén jo nastat w zgromadnem Zzéle Serbskego instituta,
Ministafstwa za wédomnosc, sléZenje a kulturu kraja Bramborskeje, Krajnego wumeérjenja a za-
ktadneje geo-informacije Bramborskeje (LGB) a Domowiny — Zupy Dolna tuZyca. Eksistérujuce
lis¢iny a wobspomnjenja mjenjow su se wot Serbskego instituta w Chosebuzu p$espytowali
a pSirownowali. Z pomocu archiwnych reSerSow su se mogali we wielich padach namaka$
spdcetne formy mjenjow, wopacne p$irédowanja su mégali se skorigérowa$ a njenotnje napo-
rane négajsne ad-hoc-twarjenja su mégali se narownas z tradicionalnymi mjenjami, ako lokalna
ludnosé p6 zétach do ZinsajSnego wuzywa. Cwibelne pady su se p$edpotozyli Dolnoserbskej
récnej komisiji k wobradowanju. P4 Zétach jo dejato se rozsuZi$, kotara z dweju paralelnje
wuZywaneju formowu se p$ipéznajo ako oficialna.

Njeglédajucy na intensiwne wuzgdnjowanja njejsu se bozko we wsych padach spécetne
serbske mjenja magli wuslézis. W takich padach su se dejali nowe formy wutworis.

Nazejamej se, aZ to$ ten zapis daloko se roz8yrja, cesto se wuzZywa a k tomu p$inosujo,
aby se serbS¢ina w Bramborskej I€pjej a wécej natoZowata.

dr. Ulrike Gutheil, Zagronita krajnego knéZafstwa za nastupnos¢i Serbow
dr. Fabian Kaulftirst, récywednik Serbskego instituta

Pokazki a wudopotnjenja pdséelso pSosym na meto.nowak@mwfk.brandenburg.de.

6

Vorwort

Die sorbische /wendische Sprache ist nicht nur Kommunikationsmittel ihrer Sprecherinnen und
Sprecher und Ausdruck sorbischer/wendischer Identitat. Sie ist auch ein wichtiges Kulturgut,
das die Lausitz seit Jahrhunderten pragt. In ihr wird kulturelles und geschichtliches Wissen
tradiert, wie es beispielsweise auch in Ortsnamen zum Ausdruck kommt, die in deutscher und
sorbischer/wendischer Sprache nicht immer das Gleiche bedeuten miissen. Die Einbeziehung
der sorbischen /wendischen Sprache in das offentliche Leben hat Verfassungsrang.

Es gibt kaum etwas, das die Bikulturalitat der Lausitz und die Existenz sorbischer/
wendischer Sprache, Kultur und Identitat 6ffentlich so sichtbar macht wie die seit sieben Jahr-
zehnten etablierte zweisprachige Beschilderung. Uber die Beschilderung hinaus sollen Min-
derheitensprachen auch praktisch anwendbar sein, z.B. im Behdrden- und Postverkehr, in Ver-
waltungen, Dienstleistungen und im Handel. Eine Grundlage dafir ist, dass ein Verzeichnis der
Ortsnamen in beiden Sprachen vorliegt. Das letzte veroffentlichte stammt aus dem Jahr 1982
und entspricht in vielerlei Hinsicht nicht mehr dem aktuellen Stand. Mit dem vorliegenden
Verzeichnis wird diese Licke nunmehr fiir das Land Brandenburg geschlossen. Seine Erstellung
erfolgte in Zusammenarbeit des Sorbischen Instituts mit dem Ministerium fiir Wissenschaft,
Forschung und Kultur des Landes Brandenburg, der Landesvermessung und Geobasisinforma-
tion Brandenburg sowie dem Domowina-Regionalverband Niederlausitz. Bestehende Listen und
Namensnennungen wurden vom Sorbischen Institut in Cottbus /Chosebuz gepriift und mitein-
ander abgeglichen. Durch Archivrecherchen konnten vielfach urspriingliche Namensformen er-
mittelt, fehlerhafte Zuordnungen korrigiert und unnotig erfolgte friihere Ad-hoc-Neubildungen
durch traditionelle, teilweise bis heute in der lokalen Bevdlkerung gebrauchliche Namen ersetzt
werden. Zweifelsfalle wurden der niedersorbischen Sprachkommission zur Beratung vorgelegt.
Teilweise musste entschieden werden, welche von zwei parallel gebrauchlichen Formen als
offizielle anerkannt wird.

Leider konnten trotz intensiver Nachforschungen nicht in allen Fallen die urspriinglichen
niedersorbischen/wendischen Namen festgestellt werden. In solchen Fallen wurde auf Neu-
bildungen zuriickgegriffen.

Wir hoffen, dass dieses Verzeichnis umfangreiche Verbreitung und Anwendung findet
und dazu beitragt, die Anwendung der niedersorbischen /wendischen Sprache im Land Bran-
denburg zu verbessern.

Dr. Ulrike Gutheil, Beauftragte der Landesregierung fir Angelegenheiten der Sorben/Wenden
Dr. Fabian Kaulftirst, Sprachwissenschaftler am Sorbischen Institut

Hinweise und Erganzungen senden Sie bitte an meto.nowak@mwfk.brandenburg.de.

1



1 Zawjezenje

PsedlaZecy zapis serbskich wobydleniSéow' jo wuslédk intensiwnych archiwnych reSerSow
a récywednych wobradowanjow.

Zaktad zestajenja mjenjow jo kamunalny zapis za kraj Bramborska. SedliS¢a, kotarez
w njom se njejawje, njejsu teke wobstatk pSedlazecego zapisa. Pla gmejnow, kotarez stusaju
jano po Zétach ku starodawnemu sedlenskemu rumoju Serbow, su se jano te zéty gmejnow,
meéstow a jsow kaZ teke bydlis¢a (Wohnplatze) zapisali, kenz stuSaju do starodawnego sedlen-
skego ruma.

Sedlenski rum Serbow jo se w slédnych I&tach zménit. Za nékotare gmejny resp.
8ty méstow a jsow njejo se pSistusnosc k starodawnemu sedlefiskemu rumoju hy$éi sudni-
ski wobweséita. Njejo jasne, w kétarem casu md7o se to$ ta nastupnosé pSed sudnistwom
rozjasni$. Togodla su se wdtpowedne wobydleniSca do zapisa pSiwzeli, su pak se markérowali
z gwszdku (*). Zinsaj$ny juristiski defingrowany sedlenski rum Serbow jo mjensy ako ten histo-
riski. To$ dajo teke za dalSne, do togo zapisa njezapsimjete wobydleniSéa serbske mjenja.

PSawniski zawézk, wuzywa$ dwojorécne mjenja gmejnow, méstow a jsow, wobgranicujo
se na wobydleniSca, ako laZe w starodawnem sedlenskem rumje Serbow, ken? jo definérowany
w Serbskej kazni [psir. 8 3 SWG, cyfrie 11 a 13 VWSWG, wukaz wo dwdjorécnem pdpisanju
wobchadnych znamjenjow]. Tam deje se teke wuzywas$ dwojorécne mjenja gmejnow [psir. 8 9
waotst. 4 komunalnych wustawkow].

Glédajucy na pisanje mjenjow wobydleni$¢ow dej se pokaza$ na nékotare wosebnoséi:
Tak ako kuzda Zywa réc wuwija se teke dolnoserb$éina. Pdobnje ako teke w nimséinje jo se
pSewjadta pSawopisna reforma. W zapisach z casow NDR su byli wusej togo wSake pisanja
wobwliwowane wadt gérnoserbSciny. Pla drugich méstow abo jsow zasej eksistéruju rozdzélne
warianty pisanja a wugronjenja, kotarez su historiski nastali. Watergi su se zmalki pSez |tZzasetki
dalej pisali. Dajo pady, Z0Z ma ned cety réd wobydleniséow samske nimske (abo serbske) mé. To
njegroni, az rownaju se mjenja w kuZzdem paZe teke w drugej récy! Za amtske wuzywanije récy
jo se dejato na wiykne te aspekty Ziwa$, woni su se zapsimjeli do pSedlaZecego zapisa. Dej pak
se teke na to pokaza$, aZ stoje w njom mjenja wobydleniScow same w srjejZi$¢u. Na amtske
wotchylenja — na p$. gaZ stuSa »Mésto« p6 gtownych wustawkach sobu k mjenju gmejny — se
how normalnje njeziwa.

Pokazka: Dajo specielne serbske typy mjenjow, kétarez njamaju pSawu zaktadnu formu,
ale maju we wsakich kontekstach rozdzéInu formu a pisanje (We Jsy, Do Jsy, Ze Jsy). W zapisu
podawa se stawnje mjenjej abo wécej kumstna zaktadna forma (na p$. Wjas). DokulaZ pak nje-
dej se p$i wutoflowanju nejcescej to$ ta forma wuzwalis, dejali se we wotpowédnych padach
na kuZdy pad pla Serbskego instituta dop3asa$ (si@serbski-institut.de).

1 Powsyknje wuzywa se w serbscinje za nimskej stowje Ortschaft a Siedlung samski wétpowédnik sedlisco.
Glédajucy na pSawniski relewantne rozeznawanje mjazy wobyma woznamoma wuZywa se how specifiski terminus
wobydleniséo za Ortschaft.



W p$edlaZecem zapisu su jadnotliwe mjenja w nimskem a serbskem registru alfabe-
tiski rédowane, pokazujo se na wotpoweédny bok w gtownem Zétu. Tam su mjenja w nimsko-
serbskem a teke serbsko-nimskem woétrézku sortérowane p6 psistusnoséi gmejnam. Tak mogu
se jadnozmysinje pSirédowas.

Waujasnjenje wuzywanych znamuskow, formow pSedstajenja a skrotconkow:
* Sudniske zwéscenje pSistuSnosci k starodawnemu sedlefiskemu
rumoju njejo byto za cas redakciskego konca hysci zakancone
[] pSistusnost gmejnje a wokrejsoju

gmejna
imj 6t mésta resp. jsy - Ortsteil (OT)
g 76t gmejny - Gemeindeteil (GT)
by  bydli$éo - Wohnplatz (W)

Aby se malsne namakanje wélazcyto, jo »ch« we wobyma récoma
zarédowane do »ce, »0« se zarédujo do »o«.

10

1 Einleitung

Das vorliegende Verzeichnis ist Ergebnis intensiver Archivrecherchen und sprachwissenschaft-
licher Beratungen. Grundlage des Namensbestandes ist das Kommunalverzeichnis fiir das Land
Brandenburg. Siedlungen, die darin nicht aufgefiihrt sind, sind auch nicht Bestandteil dieses
Verzeichnisses. Bei Gemeinden, die nur teilweise zum angestammten Siedlungsgebiet zéhlen,
sind nur diejenigen Ortsteile, Gemeindeteile und Wohnplatze aufgefiihrt, die zum angestamm-
ten Siedlungsgebiet zahlen.

Das angestammte Siedlungsgebiet hat sich in den letzten Jahren verandert. Bzgl. eini-
ger Gemeinden bzw. Ortsteile ist der Feststellungsbescheid zur Zugeharigkeit zum angestamm-
ten Siedlungsgebiet noch nicht bestandskraftig. Die diesbeziiglichen gerichtlichen Klarungen
sind noch nicht zeitlich absehbar, so dass diese Orte in dieses Verzeichnis zwar mit aufgenom-
men werden, jedoch entsprechend markiert werden und mit einem Stern (*) versehen sind. Da
das heutige angestammte Siedlungsgebiet im juristischen Sinne kleiner ist als das historische
sorbische/wendische Siedlungsgebiet, gibt es auch fiir weitere, in diesem Verzeichnis nicht
aufgeflihrte Orte sorbische/wendische Namen.

Die rechtliche Verpflichtung zur Verwendung zweisprachiger Orts- und Gemeindenamen
beschrénkt sich auf Orte des im Sorben/Wenden-Gesetz definierten angestammten Siedlungs-
gebietes der Sorben/Wenden [vgl. 8 3 SWG, Ziffern 11 und 13 VVSWG, Erlass zur zweisprachig
deutsch-niedersorbischen Beschriftung von Verkehrszeichen]. Zweisprachige Gemeindenamen
sind dort ebenfalls verpflichtend [vgl. 8 9 Abs. 4 der Kommunalverfassung].

Bzgl. der Schreibungen von Ortsnamen ist auf mehrere Besonderheiten aufmerksam
zu machen: Wie jede lebende Sprache entwickelt sich auch die niedersorbische weiter. Wie
im Deutschen auch, gab es eine Rechtschreibreform. In alteren Verzeichnissen aus DDR-
Zeiten waren viele Schreibungen zudem obersorbisch beeinflusst. Bei anderen Orten wiederum
existieren verschiedene historisch gewachsene Schreibungen. Mitunter schrieben sich Fehler
iber Jahrzehnte fort. Gerade im Hinblick auf mehrfach auftretende deutsche oder sorbische/
wendische Ortsnamen ist darauf zu achten, dass ein gleicher Name von Siedlungen im Deut-
schen nicht auch gleiche Namen im Sorbischen/Wendischen bedeuten muss — und umge-
kehrt! Fiir einen amtlichen Sprachgebrauch waren alle diese Aspekte zu beriicksichtigen und
fanden Eingang in das vorliegende Verzeichnis. Es ist allerdings auch darauf hinzuweisen, dass
im vorliegenden Verzeichnis die Ortsnamen selber im Mittelpunkt stehen. Amtliche Abwei-
chungen — z.B., wenn »Stadt« mit zum Gemeindenamen laut Hauptsatzung zahlt — sind hier
nicht beriicksichtigt.

Hinweis: Es gibt spezielle wendische Namenstypen, die keine eigentliche Grundform
aufweisen. Sie variieren je nach Kontext in Form und Schreibung (We Jsy »Im Dorf«, Do Jsy »Ins
Dorf«, Ze Jsy »Aus dem Dorf«). Im Verzeichnis wird jeweils eine mehr oder weniger kiinstliche
Grundform (z.B. Wjas »Dorf«) angegeben. Da diese aber bei Beschilderungen u.a. meist nicht
die zu wahlende Form ist, sollte in den betreffenden (und als solchen markierten) Fallen unbe-
dingt Riicksprache mit dem Sorbischen Institut genommen werden (si@serbski-institut.de).

"



Das vorliegende Verzeichnis ist so aufgebaut, dass die einzelnen Namen im Register

sowohl in deutscher als auch in niedersorbischer Sprache alphabetisch geordnet sind und auf
die jeweilige Seitenzahl im Hauptteil verwiesen wird. Dort sind die Namen sowohl in deutsch-
niedersorbischer als auch niedersorbisch-deutscher Suchrichtung nach Gemeindezugehdrig-
keit sortiert, so dass sie eindeutig zugeordnet werden konnen.

Zur Erklarung verwendeter Zeichen, Darstellungsformen und Abkirzungen:

*

[]

ar
GT
W

Feststellungsbescheid zur Zugehdrigkeit zum angestammten Siedlungs-
gebiet der Sorben/Wenden bei Redaktionsschluss nicht bestandskraftig
Gemeinde- und Landkreiszugehorigkeit

Gemeinde

Ortsteil - Z8t mésta resp. jsy (Zmj)

Gemeindeteil - zét gmejny (Zg)

Wohnplatz - bydliséo (by)

Um die Auffindbarkeit zu erleichtern, ist »ch« in beiden Sprachen bei »c«
einsortiert, »0« reiht sich in »o« ein.

12

2 Ortschaftsnamenverzeichnis nach Gemeinden (deutsch — nieder-

sorbisch/wendisch) - Zapis mjenjow wobydleniS¢ow pé gmejnach

(nimski — dolnoserbski)

2.1 Kreisfreie Stadt Cottbus/Chdsebuz - Bzezwokrejsne mésto Chosebuz

Cottbus

Zusatz: Universitatsstadt
Aushau Saspow
Branitz
Branitz Nord
Branitz Stid
Branitzer Siedlung
Brunschwig
Dissenchen
Dobbrick
Débbrick Ost
Gartnersiedlung
Gallinchen
GrofR Gaglow
Hammergraben Siedlung
Heidesiedlung
Kahren
Karlshof
Kiekebusch
Klgin Strobitz
Kutzeburger Mihle
Lakoma
Madlow
Maiberg
Masnick's Hauslergut
Merzdorf
Mitte
Neu Lakoma
Nutzberg
Sachsendorf
Sandow
Saspow
Schlichow
Schmellwitz

Chosebuz
pSidank: Uniwersitne mésto

Zaspicke Wutwarki
Rogenc

Rogenc Podpotnoc
Rogenc Pédpotdnjo
Rogenske Sedliséo
Brundwik

Desank

Depsk

Depsk P4dzajtSo
Gjartnafske Sedliséo
Gotynk

Gogolow

Sedliséo pSi Goramsicy
Sedlis¢o pod Golu
Korjen

Wolsyna

Kibu§

Strobick
Radlikojski Mtyn
takoma

Madtej

Majberk
Maznikojc Budki
Zylowk

Srjejz

Nowa takoma
Nuzberk

Knorawa

Zandow

Zaspy

Slichow

Chmijelow

=E=sSS=z=s===2=

S=89329=s=x8328==S8====2=x398==283

-—
w



Sielow

Skadow

Spremberger Vorstadt
Strobitz

Wappenhaus
Willmersdorf
Windmdhlensiedlung

Zylow

Skédow

Grodkojske Psedmésto
Strobice

Woponowy Dom
Rogozno

Na WetSniku

Landkreis Dahme-Spreewald - Wokrejs Dubja-Btota

Gemeinde Alt Zauche-WuRBwerk*

Alt Zauche*

Alt Zaucher Miihle*
Bahnhof WuRwerk*®
Burglehn®

Forsthaus Schiitzenhaus*
Kannomiihle*

WuRwerk*

Gemeinde Byhleguhre-Byhlen

Am See
Byhleguhre
Byhlen

Grobba

Kaupen

Kokainz
Mihlendorf
Neu-Byhleguhre
Pintschens Quell
Rosenhof
Siedlung

14

2.2.1 Amt Lieberose/Oberspreewald - Amt Luboraz/Gorne Btota

Gmejna Stara Niwa-Wozwjerch*

Stara Niwa*
Staroniwanski Mtyn*
Dwérnisco Wozwjerch*
Borklin*
Golnikafnja-Stsélnica®
Kanowy Mtyn*
Wozwjerch*

Gmejna Béta Gora-Bélin

P$i Jazorje
Béta Gora
Bélin

Groby

Kupy

Kokanc
Rézaki

Béta Gorka
Pintsowe Zrédto
RoZowy Dwor
Sedliséo

ar
ar
ar
ar

ar

0T

GT
GT

ar

Gr
aT
ar
GT
GT
GT
GT
GT

Gr

Gemeinde Neu Zauche

Am See
Briesensee
Caminchen
Kietz
Pechhiitte
Siedlung
Weinberg

Gemeinde Schwielochsee

Goyatz*

Gro Liebitz*
Guhlen*
Hoffnungsbay*
Jessern*

Klein Liebitz*
Lamsfeld®
Lamsfeld-GroR Liebitz*
Mochow*
Neubriick®
Neumihle*
Ressen*
Ressen-Zaue*
Siegadel*
Speichrow*
Zaue*

Gemeinde Spreewaldheide

Burghof
Butzen
Laasow
Sacrow
Waldow

Gemeinde Straupitz (Spreewald)

Buschmiihle
Gatt
Horst

Gmejna Nowa Niwa
P$i Jazorje
Brjazyna nad Jazorom
Kamjenki
Kice
Smélnica
Sedliséo
Winica

Gmejna Géjacki Jazor*
Gojac*
Wielike Libice*
Golin*
Zalew NaZeje*
Jasern*
Mate Libice*
Njagluz*
Njagluz-Wijelike Libice
Mochow*
Nowy Most*
Nowy Mtyn*
Rjasne®
Rjasne-Cowje*
Sekadto*
Spécharjow*
Cowje*

Gmejna Btosanska Géla
Grodowy Dwar
Bucyn
taz
Zakrjow
Waldow

Gmejna TSupc (Btota)
Btotny Mtyn
Gat
WotSow

Gr
0T
oT
GT

GT
GT

oT
Gr
Gr

0T
GT
GT
0T
oT

GT
oT
Gr
oT
Gr

GT
0T
oT
oT
0l

Gr
Gr
Gr

15



2.2.2 Amt Unterspreewald - Amt Dolne Btota

Gemeinde Schlepzig
Buschmihle
Forsthaus Buchenhain
Forsthaus Schlepzig
Petkamsberg

Gmejna SlopiSéa
Btotny Mtyn
Golnikafnja Grabowina

Slopis¢anska Gélnikafnja

Pétkamojc Géra

2.2.3 Amtsfreie Gemeinden - Bzezamtske gmejny

Stadt Liibben (Spreewald)
Bdrnichen
Bukoitza
Ellerborn
GroR Lubolz
Hartmannsdorf
Klein Lubolz
Lehnigksberg
Lubolz
Neuendorf
Radensdorf
Ratsvorwerk
Steinkirchen
Treppendorf

Gemeinde Markische Heide
Alt-Schadow*
Biebersdorf*
Birkenhainchen*®
Botta
Blickchen*
Buschhauser®
Dollgen
Diirrenhofe*
Forsthaus Marienberg
Glietz*

Grenze*
Groditsch*®
GroR Leine®
GroR Leuthen

*

16

Mésto Lubin (Btota)
Bornice
Bukojca
Wolsyny
Wielike Lubolce
Hartmanojce
Mate Lubolce
Lenikowa Géra
Lubolce
Nowa Wjas
Radom
Raziny Wudwor
Kamjena
Ranchow

Gmejna Markojska Gola
Stary Skédow*
Njacyna*®
Brjazynka*®
Btota
Bukowka*

P$i Krjach*
Dotgi
Dwory*

Golnikafnja Marijina Géra*

Zglic*
Granica*
Groziséo*
Wielike Linje*
Lutol

=E===

Gr
GT
ar
ar
aT

ar

aT
aT

Hohenbriick*
Hohenbriick-Neu Schadow
Hiittenplatz*

Klein Leine

Klein Leuthen

Krugau®

Kuschkow*

Leibchel®

Neu Biickchen

Neu Schadow*

Neukrug*

Plattkow™

Pretschen

Schuhlen®
Schuhlen-Wiese*

Vorwerk Amalienhof*
Wiese*®

Wittmannsdorf*
Wittmannsdorf-Biickchen®

*

Wusoki Mést*

Wusoki Mést-Nowy Skédow*
Hutownja*

Mate Linje

Lutolk

Dubrawa®

KuSkow™

Lubochol*

Nowa Bukowka

Nowy Skédow*

Nowa Kjarcma*

Btotko™

Mrocna

Skulin*

Skulin-tuka*

Wudwér Amalijiny Dwor*
tuka®

Witanojce*
Witanojce-Bukowka™

Landkreis Oberspreewald-Lausitz - Wokrejs Gorne Btota-tuzyca

2.3.1 Amt Altdobern - Amt Stara Darbnja

Gemeinde Neu-Seeland

Bahnsdorf
Bergmiihle
Dorrwolf
Halangmuhle
Kunersdorf
Leeskow
Lieske
Lindchen
Lindenfeld
Lubochow
Lubochowmlihle
Ressen
Sornoer Buden
Zollhaus

Gmejna Nowa Jazorina

Bobosojce
Gorski Mtyn
Lambownja
Halankojc Mtyn
Chojany

Lask

Léska

Lindow
Lindojske Pélo
Lubochow
Lubochojski Mtyn
RaSyn
Zamojske Budy
Ctonica

0T
oT
oT

oT
0l

oT
oT

oT

oT



Gemeinde Neupetershain

Geisendorf
Greschmiihle
Neu-Geisendorf

Neupetershain-Nord

Stadt Calau

Alte Schaferei
Alte Ziegelei
Altemiihle
Altnau
Bathow
Bolschwitz
Buckow
Cabel

Craupe
Erlenau

Erpitz
Friedrichsfeld
Gollmitz
Gollmitzer Ausbau
GroR Jehser
GroR MehRow
GroRmiihle
Kalkwitz
Kemmen
Klein MehRow
Lindenhof
Mallenchen
Mlode
Plieskendorf
Radensdorf
Reuden
Rochusthal
Séaritz
Saflleben
Schadewitz
Schrakau

18

Gmejna Nowe Wiki

Gizkojce
GréSowy Mtyn
Nowe Gizkojce
Wiki

2.3.2 Amtsfreie Gemeinden - Bzezamtske gmejny

Mésto Kalawa

Stara Sapafnja
Stara Cyglownja
Stary Mtyn
Hottna
Batowk
Bdlasojce
Bukow

Kobtej
KSupow
WolSyna
Serpsow
Frycowe Pélo
Chanc
Chancanske Wutwafrki
Jazory
ZméSow
Wieliki Mtyn
Katkojce
Kamjeny
Zmésowk
Lipowy Dwor
Jazorce

Mtoze
Wielchna
Radowank
Rudna
Rochusowy Dot
Zaréc
Zastomjen
Skédow
Zrakow

[==s=

====

GT
ar

GT
aT
GT
GT

T

ar
ar

GT
or
GT

GT
aT
GT
Gr
Gr
Gr
Gr
ar
GT
GT

Settinchen
Stegschanke
Vollsacksmiihle
Werchow
Zinnitz

Stadt GroRraschen*

Allmosen®
Anhalter Kolonie*
Aushau*®

Barzig*

Bulldorf*
Chausseehaus*
Die Ausbauten®
Dorrwalde®
Freienhufen®
GroRraschen Ost*
Jungs Muhle*
Kunzesiedlung*
Neu-Biickgen®
Saalhausen*
Schafers Miihle*
Temposiedlung®
Wormlage*
Woschkow*

Stadt Liibbenau/Spreewald

Bischdorf
Boblitz

Dolzke
Dubkowmiihle
Eiche

Eisdorf

GroR Beuchow
GroR Klessow
GroR Liibbenau
GroRk Radden
Hindenberg
Kaupen

Kittlitz

Zytym

PSidrozna Kjarcma
Vollsackowy Mtyn
Wijerchownja
Synjence

Mésto Ran*

Wotobuz*
Anhaltska Kolonija*
Wutwaf*

Barce®

Bulkojce®
Sosejafnja*
Wutwarki*

Suchy Gozd*
WotSow™
Smogorjow*
Jungojc Mtyn*
Kuncowe Sedlis¢o®
Nowa Bukowka*
Zatuz*

Saparic Mtyn*
Tempowe Sedligéo*
Wormlag*
Waoskow*

Meésto Lubnjow /Btota

WotSowc
Bobolce
Dolck
Dubkowy Mtyn
Duby
StanSojce
Buchow
Kiésow
Lubn
Radyn
Zelnjojce
Kupy
Dtopje

Gr

0T
0T

==S=z=z==8S9=s=z=s8=z=s5

oo
= =

0T
0T

GT
oT
oT
oT
Gr
0T

0T
19



Klein Beuchow
Klein Klessow
Klein Radden
Konzaks Horst
Krimnitz
Lehde

Leipe
Lichtenau
Neustadt
Polenzschenke
Ragow

Redlitz
Scheddis
Schonfeld
Stennewitz
Stottoff
Wotschofska
Zerkwitz

Stadt Senftenberg
Brieske
Brieske Dorf
Brieske Ost
Buchwalde
GroRkoschen
Hosena
Hostenmiihle
Kleinkoschen
Koboldmiihle
Laugkfeld
Niemtsch
Peickwitz
Peickwitz Flur
Sedlitz
Siedlung

2 traditionelle obersorbische Namensform, niedersorbisch /wendisch auch Hozna

20

Buchojc
KigSojc
Radync

Kéncakojc WotSow

Ksimnice
Leédy

Lipje
Lichtnow
Nowe Mésto

Pélencowa Kjarcma

Rogow
Rédtojce
PSedejs
Ttukom
Scenojce
Stotup
WotSowska
Cerkwica

Mésto Zty Komorow
Brjazki
Brjazki Wijas
Brjazki PddzajtSo
Bukojna
Kosyna
Héznja?
Hozdny Mtyn
Kosynka
Kobottowy Mtyn
tug
Nimjesk
Tsikojce
Na Tsikojskich
Sedlisco
Sedlisco

Stadt Vetschau/Spreewald

Alte Windmiihle
Altstadt

Belten
Brandtemiihle
Briesen

Dubrau

FleiRdorf

Gahlen

Goritz

Goritzer Miihle
Jehschen
Knorraue

KoRwig

Laasow

Lobendorf
Markischheide
Missen

Naundorf
Neustadt

Ogrosen

Raddusch
Radduscher Buschmiihle
Radduscher Kaupen
Radduscher Ziegelei
Repten

Stradow

Stradow Ausbau
Stradower Miihle
Suschow
Suschower Ausbau
Tornitz

Wiistenhain

Mésto Weétosow / Blota

Stary WetsSnik
Stare Mésto
Bétosin
Brandtowy Mtyn
Brjaze

Dubrawa

Dtugi

Gotyn

Chérice
Chéricanski Mtyn
Jaiyn

Knorawa

Kdsojce

taz

tobolice

Husoka

PSyne
Njabozkojce
Nowe Mésto
Hogrozna

Radu$
RaduSanski Mtyn
Radusanske Kupy
RaduSanska Cyglownja
Herpna

TSadow
TSadojske Wutwafrki
TSadojski Mtyn
ZuSow

ZuSojske Wutwafki
Tarnojsk

Hustan

===9898=z==8=¢<=

ne=9==99=s=99=923999

21



2.4  Landkreis Spree-Neille - Wokrejs Sprjewja-Nysa

2.4.1 Amt Burg (Spreewald) - Amt Borkowy (Btota)

Gemeinde Briesen

Gemeinde Burg (Spreewald)
Burg-Dorf
Burg-Kauper
Burg-Kolonie
Mischen
Paulicks Muhle

Gemeinde Dissen-Striesow
Alte Schaferei
Dissen
Striesow

Gemeinde Guhrow

Gemeinde Schmogrow-Fehrow
Fehrow
Kolonie
Saccasne
Schmogrow

Gemeinde Werben
Brahmow
Ruben

Gmejna Brjazyna

Gmejna Borkowy (Btota)
Wobsedne Barkowy
Kupafske Borkowy
Prizafske Barkowy
Mysyn
Pawlikojc Mtyn

Gmejna Desno-Strjazow
Stara Sapafnja
Desno
StrjaZow

Gmejna Gory

Gmejna Smogorjow-Prjawoz

Prjawoz
Gorki
Zakaznja
Smogorjow

Gmejna Wjerbno
Brama
Rubyn

2.4.2 Amt Dobern-Land - Amt Derbno-Kraj

Stadt Dobern*

Zusatz: Glasmacherstadt
Birkenhain*
Doberner Grenze*
Doberner Miihle*
Eichwege*

22

Mésto Derbno*
pSidank: Gtazkafske mésto
Brjazyna*

Derbnojska Granica*

Derbnojski Mtyn*
Dubrawka*®

GT
GT
GT
aT

ar
ar

aT
Gr
aT

GT
GT

===

Gemeinde Felixsee
Adamsschenke*
Ausbau*
Bloischdorf
Bloischdorf-Kolonie
Bohsdorf*
Bohsdorf-Vorwerk*
Friedrichshain®
Horlitza*

Klein Loitz*
Klein Loitz Vorwerk*
Reuthen*

Gemeinde Neife-Malxetal*
Bruchmihle*
GroR Kolzig*
Katzarmiihle*
Klein Kolzig*
Thalmiihle*

Gemeinde Tschernitz*
Adamschenke*
Herrmannsmiihle*
Hinterberge®
Hirtenmiihle*
Tschernitz*
Wolfshain*

Gemeinde Wiesengrund
Dubrau
Gahry
Gosda
Jethe
Klinge
Kreuzschanke
Mattendorf
Smarso
Trebendorf

Gmejna Feliksowy Jazor
Adamowa Kjarcma*
Wutwarki*
BtoboSojce
BtoboSojska Kolonija
BoSojce*

BaSojski Forwark™
Frycowy Gaj*
Horlica*

tojojc*

tojojc Wudwor*
Rusi*

Gmejna Dolina Nyse a Matkse*
Btotny Mtyn*
Wieliki Kolsk*
Kacarjowy Mtyn*
Maty Kolsk*
Dolny Mtyn*

Gmejna Cersk*
Adamowa Kjarcma*
Herrmanowy Mtyn*
Zagbra*
Pastyfski Mtyn*
Cersk*
Sisej*

Gmejna tukojce
Dubrawa
Garjej
Gozd
Jaty
Klinka
Ksicna Kjarcma
Matyjojce
SmarZow
Trjebejce

=S==

0T

oT

oT

oT

T

=39 =

Sg====

oT
oT
0l
GT

oT

Gr
oT

23



2.4.3 Amt Peitz - Amt Picnjo

Gemeinde Drachhausen
Aue
Dorf
Forsthaus Kiefernheide
Forsthaus Tannenwald
Heide
Sand

Gemeinde Drehnow

Gemeinde Heinersbriick
Ausbau
Grotsch
Radewiese
Sawoda

Gemeinde Janschwalde
Drewitz
Friedrichshof
Grielen
Janschwalde-Dorf
Janschwalde-0st
Kleinsee
Kolonie

Stadt Peitz

Zusatz: Fischer- und Festungsstadt
Bliichers Vorwerk
Cottbuser Vorstadt
Drehnower Vorstadt
Elster Ausbau
Gubener Vorstadt
Luisenruh
Malxebogen
Ottendorf
Prasidentenmiihle
Stadtmitte

Gmejna Hochoza
Hugon
Wias?
Gélnikafnja na Dotku
Golnikafnja w Skrjokach
Podgola
Péski

Gmejna Drjenow

Gmejna Mast
Wutwarki
Groziséo
Radowiza
Zawody

Gmejna Jansojce
Drjejce
Frisof
Grésna
Jandojce Wjas*
JanS$ojce PddzajtSo
Mate Jazorko
Pipanojce

Meésto Picnjo

psidank: Rybakafske a twardnicowe mésto
Blicherowy Wudwor
Chosebuske Psedmésto
Drjenojske PSedmésto
Srocyne Wutwafki
Gubinske Psedmésto
Luizyny Waétpocynk
Matksowy Wokton
OtaSojce
Prezidentowy Mtyn
Srjejz Mésta

3/4 Hinweis: Bei Beschilderung u.d. sind abweichende Formen maglich (vgl. Einleitung).
Bitte Riicksprache mit dem Sorbischen Institut nehmen.

24

GT
GT

GT
GT

==9S=

ar

ar
aT
aT

=E=s=s=s====s===

Wiesenvorwerk

Gemeinde Tauer
Forsterei GroRsee

Schonhdhe
Teerofen

Gemeinde Teichland
Barenbriick
Kleine Heide
Maust
Maustmiihle
Neuendorf

Gemeinde Turnow-Preilack
Ausbau Windmiihle
Preilack
Turnow

Forwark Gélica

Gmejna Turjej
Golnikafnja p$i Maznikojskem
Jazorje
Sejnejda
Mazniki

Gmejna Gatojce
Barbuk
Mata Gola
Hus
Husanski Mtyn
Nowa Wijas

Gmejna Turnow-Psituk
Wutwarki psi Wétsniku
Psituk
Turnow

2.4.4 Amtsfreie Gemeinden - Bzezamtske gmejny

Stadt Drebkau
Alte Ziegelei
Auras
Bollmiihle
Casel
Domsdorf
Drebkau
Golschow
Golschower Buden
Goritz
Greifenhain
[limersdorf
Jehserig
Kaupmiihle
Kausche
Klein OBnig
Kolonie Greifenhain

Meésto Drjowk
Stara Cyglownja
Huraz
Balic Mtyn
Kozle
DomaSojce
Drjowk
GolaSow
Golasojske Budy
Chérice
Malin
Njamorojce
Jazorki
Kupafski Mtyn
Chusej
Wosenck
Malinska Kolonija

oT

oT

0T

1]}
oT

GT

oT
0T
oT
GT

oT
Gr
oT

0T
GT

25



Koschendorf
Laubst

Laubster Ausbau
Leuthen

Loschen
Loschener Buden
Merkur

Oelsnig

Papproth
Raakow
Radensdorf
Rehnsdorf
Reinpusch
Schorbus
Schorbus Ausbau
Siewisch

Steinitz

Winkel

Stadt Forst (Lausitz)
Zusatz: Kreis- und Rosenstadt
Bohrau
Briesnig
Domsdorf
Eigene Scholle
Eulo
Forsterei Bademeusel
Forsterei Keune
GroRR Bademeusel
GroR8 Jamno
Horno
Keune
Klein Bademeusel
Klein Jamno
Mexiko
Mulknitz
Naundorf
Neu Sacro
NoRdorf
Sacro

26

Kosnojce

Lubosc

LuboScanske Wutwarki
Lutol

L&Ziny

LéZinske Budki

Merkur

WolSynka

Paprotna

Rakow

RadowaSojce

Radusc

Rampus

Skjarbosc
SkjarboScanske Wutwarki
Ziwize

Séenc

Babowy Nuget

Mésto Barsé (tuZyca)
pSidank: Wokrejsne a roZzowe mésto

Borow

Rjasnik
Domasojce
Swdjske Grunty
Witow
BoZemyslanska Gdlnikafnja
Golnikafnja Chojna
Wielike BéZemysle
Jamne

Rogow

Chojna

Mate Bozemysle
Mate Jamne
Mexiko

Matksa

Glinsk

Nowy Zakrjow
Nosydtojce
Zakrjow

Gr
ar

ar
GT

GT

GT

Gr
Gr

ar

ar
GT

Gemeinde Kolkwitz
Alte Siedlung
Annahof
Babow
Brodtkowitz
Dahlitz
Eichow
Feldmiihle
Forsthaus Stadtheide
Glinzig
Gulben
Hanchen
Heideschanke
Kackrow
Kleines Ende
Klein Gaglow
Kolkwitz
Koselmiihle
Krieschow
Krieschow Vorwerk
Kunersdorf
Limberg
Milkersdorf
Neue Siedlung
Papitz
Putgolla
Rabenau
Schneidemiihle
Wiesendorf
Zahsow

Gmejna Gotkojce

Stare SedliSco
Aniny Dwar
Bobow
Brodkojce
Dalic

Dubje

PéIny Mtyn
Golnikafnja Méscanska Gala
Glinsk

Gotbin

Hajnk

Golna Kjarcma
Kokrjow

Maty Kénc
Gogolowk
Gotkojce
Kézanski Mtyn
Ksisow
Forbark
Kosobuz
Limbark
Gormnej

Nowe SedliS¢o
Popojce
Podgéla
Rabenow
Rézaki
Nasence
Cazow

oT
oT
0T
oT

W
oT
oT
oT
oT

oT
T

oT
0l
oT
oT

oT

oT
0T

27



Gemeinde Neuhausen/Spree

Alte Forsterei*
Bagenz*
Brasinchen*
Drieschnitz*
Drieschnitz-Kahsel *
Drieschnitz-Vorwerk™®
Frauendorf*
Gablenz*
Gablenzer Ausbau*®
Grenze*
GroR Dobbern
Zusatz: Pucklerdorf
Grof8 ORnig*
Griintal*
Haasow
Haasower Ausbau
Harnischdorf*
Heideschenke*
Kahsel*
Kaminka™®
Kathlow*
Kathlower Miihle*
Kirschberg*
Klein Débbern*
Komptendorf*
Koppatz*
Koppatzer Aushau*
Laubsdorf*
Laubsdorfer Ausbau
Neuhausen®
Roggosen®
Roschitz*
Schaferberg®
Sergen*
Waidmannsruh
Wolschina*

*

28

Gmejna Kopance /Sprjewja

Stara Gdlnikafnja*
Bagenc*
Brjazynka®
DrézZnica*
DréZnica-Kozle*
Drézniski Forwark™®
Dubrawka®
Jabton*
Jabtonske Wutwarki*
Granica®
Wielike Dobrynje

pSidank: Piicklerowa wjas
Wieliki Wosenk*
Zeleny Dot*
HaZow
HaZojske Wutwarki
HarniSojce™
Golna Kjarcma*
Kozle*
Kamjenki*
Kottow™
Kottojski Mtyn*
Wisnjowa Gora*
Mate Dobrynje*
Gorjenow™
Kopac*
Kopacojske Wutwafki
Libanojce™
Libanojske Wutwarki*
Kopance*
Rogozno*
Rozic*
Sapafska Géra*
Zargon*
Golnikojski Wotpocynk
WolSyna*

*

ar
GT
GT
or
GT
0]
aT

Gr

aT
aT
GT
ar

GT
GT
GT
GT
ar

aT
aT
ar

ar

ar
oT
GT
GT
aT

Gemeinde Schenkenddbern

Albertinenaue
Barenklau®
Forsthaus Eichhorst*
Grabko*

Grano

GroR Gastrose
Hammer*
Kerkwitz

Klein Gastrose
Neileaue
Pinnow*
Schenkenddbern®
Seemiihle*
Siedlung*
Taubendorf
Teerofen*
Vorwerk*
Wilschwitz*

Stadt Spremberg
Zusatz: Perle der Lausitz

Ausbau Kirschberg
Ausbau Nord
Ausbau Siid
Ausbau Tirkendorf
Birkhahn

Biihlow

Cantdorf
Georgenberg
Graustein

Grof Luja
Haidemdihl
Heinrichsfeld
Hornow
Hornow-Vorwerk
Klein Buckow
Kochsdorf

Lieskau

Muckrow
Oberteschnitz

Gmejna Derbno

Albertininy tug
Barklawa*
Golnikafnja Dubina®
Grabk*

Granow
Goscéeraz
Hamry*
Kefkojce

Maty Gosceraz
Nysowy tug
Pynow*
Derbno*
Jazorowy Mtyn*
Sedlisco*
Dubojce
Mazniki*
Forwark*
WolSnica®

Mésto Grodk
pSidank: Parlicka tuzyce

Wutwarki psi WiSnjowej Garje
Pédpotnocne Wutwarki
Podpotdnjowe Wutwarki
Zakrjojske Wutwafrki
Kokot

Béta

Konopotna

Jurowa Géra

Syjk

tojow

G06zdz

Senki

Lésce

LéScanski Forwark
Bukowk

Kochanojce

Lésk

Mokra

Gorne TeSnice

Gr
0T

oT
0T
oT

0l
GT

oT
oT
oT

W, 2x

=E====

GT
T

0T
0l

oT

0T
GT

29



Obertrattendorf
Pulsberg
Schonheide
Schwarze Pumpe
Sellessen
Slamen

Slamen Ziegelei
Stadtrandsiedlung
Terpe

Terpe Aushau
Trattendorf
Tirkendorf
Unterteschnitz
Wadelsdorf
Waldschlofchen
Weinberge
Weskow
Wilhelmsthal
Zum Ausbau

Stadt Welzow
Karlsfeld
Proschim
Sibirien
Zollhaus

30

Gorna Dubrawa
Lutobof

PraSyjca

Carna Plumpa
Zelezna

Stomjen

Stomjenska Cyglownja
Poéd Méstom

Terpje

Terpjanske Wutwarki
Dubrawa

Zakrjow

Dolne Tesnice
Zakrjejc

Lésny Grodk

Winice

Wiaska

Wylemojce

K Wutwatkam

Mésto Wielcej

Karlowe Pélo
Prozym
Sibirska
Ctonica

==9=

3

3.1 Biezwokrejsne mésto Chasebuz - Kreisfreie Stadt Cotthus /Chésebuz
Chaésebuz Cottbus
psidank: Uniwersitne mésto Zusatz: Universitatsstadt
Brunswik Brunschwig
Chmjelow Schmellwitz
Depsk Dobbrick
Depsk PadzajtSo Dobbrick Ost
DeSank Dissenchen
Gjartnafske Sedlis¢o Gartnersiedlung
Gogolow Grofk Gaglow
Gotynk Gallinchen
Grodkojske Psedmésto Spremberger Vorstadt
Kibus Kiekebusch
Knorawa Sachsendorf
Korjen Kahren
takoma Lakoma
Majberk Maiberg
Maznikojc Budki Masnick's Hauslergut
Madtej Madlow
Na WetSniku Windmiihlensiedlung
Nowa takoma Neu Lakoma
Nuzberk Nutzberg
Radlikojski Mtyn Kutzeburger Mihle
Rogenc Branitz
Rogenc Podpotdnjo Branitz Siid

Zapis mjenjow wobydleniSéow po gmejnach (dolnoserbski —
nimski) - Ortschaftsnamenverzeichnis nach Gemeinden

(niedersorbisch /wendisch — deutsch)

Rogenc Podpotnoc
Rogenske Sedlisco
Rogozno

Sedlis¢o pad Golu
Sedlis¢o psi Goramsicy
Srjejz

Strobice

Strobick

Skédow

Slichow

Branitz Nord

Branitzer Siedlung
Willmersdorf
Heidesiedlung
Hammergraben Siedlung
Mitte

Strobitz

Klein Strobitz

Skadow

Schlichow



WolSyna Karlshof
Woponowy Dom Wappenhaus
Zaspicke Wutwarki Ausbau Saspow
Zaspy Saspow
Zandow Sandow

Zylow Sielow

Zylowk Merzdorf

3.2 Wokrejs Dubja-Btota - Landkreis Dahme-Spreewald

3.2.1 Amt Dolne Btota - Amt Unterspreewald

Gmejna Slopisca Gemeinde Schlepzig
Btotny Mtyn Buschmihle
Golnikafnja Grabowina Forsthaus Buchenhain
Pétkamojc Gora Petkamsberg
SlopiS¢anska Galnikarfnja Forsthaus Schlepzig

3.2.2 Amt Luboraz/Gérne Btota - Amt Lieberose /Oberspreewald

Gmejna Béta Gora-Bélin Gemeinde Byhleguhre-Byhlen

Béta Gora Byhleguhre
Béta Gorka Neu-Byhleguhre
Bélin Byhlen

Groby Grobba

Kokanc Kokainz

Kupy Kaupen
PintSowe Zrédto Pintschens Quell
Psi Jazorje Am See

Rézaki Mihlendorf
RoZowy Dwor Rosenhof
Sedlisco Siedlung

32

NN
3.

NN NN
33 33

NN
3

by
by
by
by

mj
74|
m;
19
74|
19
by
2
9
by
74|

Gmejna Btosanska Gola

Bucyn
Grodowy Dwor
taz

Waldow
Zakrjow

Gmejna Gojacki Jazor*

Cowje*

Gojac*

Golin*
Jasern®

Mate Libice*
Mochow *
Njagluz*
Njagluz-Wielike Libice
Nowy Mtyn*
Nowy Most*
Rjasne*®
Rjasne-Cowje*
Sekadto®
Spécharjow™
Wielike Libice*
Zalew NaZeje*

*

Gmejna Nowa Niwa

Brjazyna nad Jazorom
Kamjenki

Kice

P$i Jazorje

Sedlis¢o

Smolnica

Winica

Gemeinde Spreewaldheide

Butzen
Burghof
Laasow
Waldow
Sacrow

Gemeinde Schwielochsee*

Zaue*

Goyatz*
Guhlen*
Jessern®

Klein Liebitz*
Mochow*
Lamsfeld*
Lamsfeld-GroR Liebitz*
Neumiihle*
Neubriick™
Ressen*
Ressen-Zaue*
Siegadel*®
Speichrow*
Gro Liebitz*
Hoffnungsbay*

Gemeinde Neu Zauche

Briesensee
Caminchen
Kietz

Am See
Siedlung
Pechhiitte
Weinberg

mj
I
m;
imj
imj

2
m;
i
mj
74|
mj
i
m;
by
by
74|
m;
2
m;
i

m;
m;
19
74|
74|
by
2

33



Gmejna Stara Niwa-Woézwjerch*

Borklin*

Dworniséo Wozwijerch*
Golnikafnja-Stéélnica*
Kanowy Mtyn*

Stara Niwa*
Staroniwanski Mtyn*
Wozwierch*

Gmejna TSupc (Btota)

Btotny Mtyn
Gat
WotSow

Mésto Lubin (Btota)

Bornice
Bukojca
Hartmanojce
Kamjena
Lenikowa Gora
Lubolce

Mate Lubolce
Nowa Wijas
Radom
Ranchow
Raziny Wudwar
Wielike Lubolce
WolSyny

Gmejna Markojska Gola

Btota
Btotko™
Brjazynka*
Bukowka*
Dotgi
Dubrawa*®
Dwory*
Groziséo*

34

Gemeinde Alt Zauche-WuBwerk*

Burglehn*

Bahnhof WuRwerk*
Forsthaus Schiitzenhaus*
Kannomiihle*

Alt Zauche®

Alt Zaucher Miihle*
WuRwerk*

Gemeinde Straupitz (Spreewald)

Buschmiihle
Gatt
Horst

3.2.3 Biezamtske gmejny - Amtsfreie Gemeinden

Stadt Liibben (Spreewald)

Bornichen
Bukoitza
Hartmannsdorf
Steinkirchen
Lehnigksberg
Lubolz

Klgin Lubolz
Neuendorf
Radensdorf
Treppendorf
Ratsvorwerk
Grof Lubolz
Ellerborn

Gemeinde Markische Heide

Botta

Plattkow*
Birkenhainchen®
Blickchen*®
Dollgen
Krugau®
Diirrenhofe*
Groditsch*

74|
19
by
by
mj
by
m;

iq
7|
74|

2
by
m;
m;
by
m;
by
m;
m;
m;
by
by
2

33

3.3.1 Amt Stara Darbnja - Amt Altdobern

Golnikafnja Marijina Géra™
Granica®

Hutownja*

KuSkow*

tuka®

Lubochol®

Lutol

Lutolk

Mate Linje

Mrocna

Njacyna*®

Nowa Bukowka
Nowa Kjarcma*
Nowy Skédow*

P$i Krjach*

Skulin*

Skulin-tuka*

Stary Skodow*
Witanojce*
Witanojce-Bukowka™
Wielike Linje*
Wudwaor Amalijiny Dwor*
Wusoki Most*

Wusoki Mést-Nowy Skédow*

Zglic*

Forsthaus Marienberg*
Grenze*

Hiittenplatz*
Kuschkow*

Wiese*

Leibchel™®

Grol§ Leuthen

Klein Leuthen

Klein Leine

Pretschen
Biebersdorf*

Neu Biickchen
Neukrug*

Neu Schadow *
Buschhauser*
Schuhlen®
Schuhlen-Wiese*
Alt-Schadow*
Wittmannsdorf*
Wittmannsdorf-Biickchen*
GroR Leine®

Vorwerk Amalienhof*
Hohenbriick*
Hohenbriick-Neu Schadow*
Glietz*

Wokrejs Gorne Btota-tuZyca - Landkreis Oberspreewald-Lausitz

Gmejna Nowa Jazorina

Bobosojce
Chajany
Ctonica

Gorski Mtyn
Halankojc Mtyn
Lambownja
Lask

Léska

Gemeinde Neu-Seeland

Bahnsdorf
Kunersdorf
Zollhaus
Bergmiihle
Halangmihle
Dorrwolf
Leeskow
Lieske

m;
by
by

by
by
74|
ig
35



Lindojske Pdlo
Lindow
Lubochojski Mtyn
Lubochow

Rasyn

Zamojske Budy

Gmejna Nowe Wiki
Gizkojce
Grésowy Mtyn
Nowe Gizkojce
Wiki

Lindenfeld
Lindchen
Lubochowmiihle
Lubochow
Ressen

Sornoer Buden

Gemeinde Neupetershain
Geisendorf
Greschmiihle
Neu-Geisendorf
Neupetershain-Nord

3.3.2 Biezamtske gmejny - Amtsfreie Gemeinden

Mésto Kalawa
Batowk
BolaSojce
Bukow
Chanc
Chancanske Wutwarki
Frycowe Pélo
Hottna
Jazorce
Jazory
Katkojce
Kamjeny
Kobtej
KSupow
Lipowy Dwor
Mtoze
P$idrozna Kjarcma
Radowank
Rochusowy Dot
Rudna
Stara Cyglownja
Stara Sapafnja
Stary Mtyn
Synjefice

36

Stadt Calau
Bathow
Bolschwitz
Buckow
Gollmitz
Gollmitzer Ausbau
Friedrichsfeld
Altnau
Mallenchen
GroR Jehser
Kalkwitz
Kemmen
Cabel
Craupe
Lindenhof
Mlode
Stegschanke
Radensdorf
Rochusthal
Reuden
Alte Ziegelei
Alte Schaferei
Altemtiihle
Zinnitz

by
m;
by
mj
mj
by

by
by
by
74|

2
m;
m;
m;
by
by
by
74|
m;
74|
mj
29
m;
by
m;
by
74|
74|
74|
by
by
by
mj

Skodow
SerpSow

Vollsackowy Mtyn

Wielchna
Wieliki Mtyn
Wijerchownja
WolSyna
Zaréc
Zastomjen
ZmeéSow
ZmeéSowk
Zrakow
Zytym

Mésto Lubnjow /Btota

Bobolce
Buchojc
Buchow
Cerkwica
Dtopje

Dolck
Dubkowy Mtyn
Duby

KiéSojc

KlgSow

Koncakojc WatSow

Ksimnice
Kupy

L&dy
Lichtnow
Lipje

Lubn

Nowe Mésto

Pélencowa Kjarcma

PSedejs
Radyn
Radync
Rédtojce
Rogow
Scenojce

Schadewitz
Erpitz
Vollsacksmiihle
Plieskendorf
GroRmiihle
Werchow
Erlenau

Saritz
Safleben
Grol MehfRow
Klein MehRow
Schrakau
Settinchen

Stadt Liibbenau/Spreewald

Boblitz

Klein Beuchow
GroB Beuchow
Zerkwitz
Kittlitz

Dolzke
Dubkowmiihle
Eiche

Klgin Klessow
GroR Klessow
Konzaks Horst
Krimnitz
Kaupen

Lehde
Lichtenau
Leipe

Grol Liibbenau
Neustadt
Polenzschenke
Scheddis

Grolk Radden
Klein Radden
Redlitz

Ragow
Stennewitz

74|
19
by
19
by
m;
74|
2
m;
m;
7|
74|
74|

imj
ig
m;
m;
m;
by
by

9
mj
by
m;
by
imj
Ig
m;
m;
by

by
74|
mj
by
m;
by
37



Stansojce
Stotup
Ttukom
WatSowc
WotSowska
Zelnjojce

Mésto Ran*

*

Anhaltska Kolonija
Barce®

Bulkojce*®

Jungojc Mtyn*
Kuncowe Sedlisco*
Nowa Bukowka*
Smogorjow*
Suchy Gozd*
Saparic Mtyn*
Sosejafnja*
Tempowe SedliSéo
Wotobuz*
Wormlag*
Woskow*
WotSow™®
Wutwaf*
Wutwarki*
Zatuz*

*

Mésto WeétoSow /Blota

Bétosin
Brandtowy Mtyn
Brjaze
Charicanski Mtyn
Chorice

Dtugi

Dubrawa

Gotyn

Herpna
Hogrozna
Husoka

Hustan

38

Eisdorf
Stottoff
Schonfeld
Bischdorf
Wotschofska
Hindenberg

Stadt GroRraschen*

Anhalter Kolonie*
Barzig*

Bulldorf*

Jungs Muhle*
Kunzesiedlung*
Neu-Biickgen*
GroRraschen Ost*
Dorrwalde*
Schafers Miihle*
Chausseehaus™
Temposiedlung®
Allmosen*
Wormlage*
Woschkow*
Freienhufen*
Ausbau*®

Die Ausbauten®
Saalhausen®

Stadt Vetschau/Spreewald

Belten
Brandtemiihle
Briesen
Goritzer Miihle
Goritz
FleiBdorf
Dubrau
Gahlen

Repten
Ogrosen
Markischheide
Wiistenhain

ig
by
ig
mj
by
m;

29
by
by
by
m;
74|
by
74|
m;
m;
74|
19

Jazyn

Knorawa

Késojce

taz

toboZice
Njabozkojce

Nowe Mésto

PSyne

Radus

RaduSanska Cyglownja
RaduSanske Kupy
RaduSanski Mtyn
Stare Mésto

Stary Wetsnik
Tarnojsk

TSadojske Wutwarki
TSadojski Mtyn
Tsadow

Zusojske Wutwarki
ZuSow

Mésto Zty Komorow
Brjazki
Brjazki Podzajtso
Brjazki Wjas
Bukojna
Hozdny Mtyn
Hoznja®
Kobottowy Mtyn
KoSyna
KoSynka
tug
Na Tsikojskich
Nimjesk
Sedlisco
Sedlis¢o
Tsikojce

Jehschen

Knorraue

KoRwig

Laasow

Lobendorf

Naundorf

Neustadt

Missen

Raddusch
Radduscher Ziegelei
Radduscher Kaupen
Radduscher Buschmiihle
Altstadt

Alte Windmiihle
Tornitz

Stradow Ausbau
Stradower Miihle
Stradow

Suschower Aushau
Suschow

Stadt Senftenberg
Brieske
Brieske Ost
Brieske Dorf
Buchwalde
Hostenmiihle
Hosena
Koboldmiihle
GroBkoschen
Kleinkoschen
Laugkfeld
Peickwitz Flur
Niemtsch
Sedlitz
Siedlung
Peickwitz

5 traditionelle obersorbische Namensform, niedersorbisch /wendisch auch Hozna

mj
by
by
by
by
imj
by
m;
2
by
by
m;
m;
by
mj

39



3.4  Wokrejs Sprjewja-Nysa - Landkreis Spree-Nei3e

3.4.1 Amt Borkowy (Btota) - Amt Burg (Spreewald)

Gmejna Barkowy (Btota)
Kupafske Borkowy
Mysyn
Pawlikojc Mtyn
Prizafske Borkowy
Wobsedne Borkowy

Gmejna Brjazyna

Gmejna Desno-Strjazow
Desno
Stara Sapafnja
Strjazow

Gmejna Gory

Gmejna Smogorjow-Prjawoz
Gorki
Prjawoz
Smogorjow
Zakaznja

Gmejna Wjerbno
Brama
Rubyn

Gemeinde Burg (Spreewald)
Burg-Kauper
Mischen
Paulicks Muhle
Burg-Kolonie
Burg-Dorf

Gemeinde Briesen

Gemeinde Dissen-Striesow
Dissen
Alte Schaferei
Striesow

Gemeinde Guhrow

Gemeinde Schmogrow-Fehrow
Kolonie
Fehrow
Schmogrow
Saccasne

Gemeinde Werben
Brahmow
Ruben

3.4.2 Amt Derbno-Kraj - Amt Débern-Land

Gmejna Cersk*
Adamowa Kjarcma*
Cersk*®
Herrmanowy Mtyn
Pastyfski Mtyn*
Sisej*
Zagora*®

*

40

Gemeinde Tschernitz*
Adamschenke*
Tschernitz*
Herrmannsmihle*
Hirtenmiihle*
Wolfshain*
Hinterberge*

74|
m;
by
2
i

m;
by
mj

by
m;
m;
i9

19
19

by
m;
by
by
m;
by

Mésto Derbno*

pSidank: Gtazkafske mésto
Brjazyna*
Derbnojska Granica*
Derbnojski Mtyn*
Dubrawka®

Gmejna Dolina Nyse a Matkse*
Btotny Mtyn*
Dolny Mtyn*
Kacarjowy Mtyn*
Maty Kolsk*
Wieliki Kolsk*

Gmejna Feliksowy Jazor
Adamowa Kjarcma*
BtoboSojce
BtaboSojska Kolonija
Bosojce™
BoSojski Forwark ™
Frycowy Gaj*
Horlica*
tojojc*
tojojc Wudwor*
Rusi*

Wutwarki*

Gmejna Lukojce
Dubrawa
Garjej
Gozd
Jaty
Klinka
K$icna Kjarcma
Matyjojce
Smarzow
Trjebejce

Stadt Dobern*

Zusatz: Glasmacherstadt
Birkenhain*
Doberner Grenze
Doberner Miihle*
Eichwege®

*

Gemeinde NeiRe-Malxetal *
Bruchmiihle*
Thalmihle*
Katzarmihle*

Klein Kalzig*
GroR Kolzig*

Gemeinde Felixsee
Adamsschenke*
Bloischdorf
Bloischdorf-Kolonie
Bohsdorf*
Bohsdorf-Vorwerk*
Friedrichshain*®
Horlitza*

Klein Loitz*

Klein Loitz Vorwerk*
Reuthen*

Ausbau*

Gemeinde Wiesengrund
Dubrau
Gahry
Gosda
Jethe
Klinge
Kreuzschanke
Mattendorf
Smarso
Trebendorf

by
by
by
74|

by

by
mj
mj

by
imj
by
m;
by
m;
by
m;

mj
by

ig
imj
m;
m;
29
by
m;
29
mj

Ly



3.4.3 Amt Picnjo - Amt Peitz
Gmejna Drjenow

Gmejna Gatojce
Barbuk
Hus
Husanski Mtyn
Mata Gala
Nowa Wijas

Gmejna Hochoza
Golnikafnja na Dotku
Golnikafnja w Skrjokach
Hugon
Péski
Pédgola
Wijas

Gmejna JanSojce
Drjejce
Frisof
GrésSna
JanS$ojce PddzajtSo
JanSojce Wjas
Mate Jazorko
Pipanojce

Gmejna Mast
Grozisco
Radowiza
Wutwafrki
Zawody

6/7 Hinweis: Bei Beschilderung u.a. sind abweichende sorbische/wendische Formen méglich (vgl. Einleitung).

Gemeinde Drehnow

Gemeinde Teichland

Barenbriick
Maust
Maustmiihle
Kleine Heide
Neuendorf

Gemeinde Drachhausen
Forsthaus Kiefernheide
Forsthaus Tannenwald
Aue

Sand

Heide

Dorf?®

Gemeinde Janschwalde

Drewitz
Friedrichshof
GrieRen
Janschwalde-Ost
Janschwalde-Dorf’
Kleinsee

Kolonie

Gemeinde Heinersbriick

Grotsch
Radewiese
Aushau
Sawoda

Bitte Riicksprache mit dem Sorbischen Institut nehmen.

42

mj
m;
by
by
m;

by
by
74|
19
19
19

m;
by
m;
m;
mj
by
by

mj
by
by
by

Meésto Picnjo
pSidank: Rybakafske
a twardnicowe mésto

Bliicherowy Wudwor
Chasebuske Psedmésto
Drjenojske P$edmeésto
Forwark Golica
Gubinske Psedmésto
Luizyny Wotpoeynk
Matksowy Wokton
OtaSojce
Prezidentowy Mtyn
Srjejz Mésta

Srocyne Wutwarki

Gmejna Turjej
Golnikafnja psi Maznikojskem

Jazorje
Mazniki
Sejnejda

Gmejna Turnow-Psituk

Psituk
Turnow
Wutwarki psi Wetsniku

Meésto Barsé (tuzyca)
psidank: Wokrejsne a rozowe mésto

Borow

BoZemyslanska Gélnikafnja

Chdjna

DomasSojce

Glinsk

Golnikafnja Chojna
Jamne

Mate Bozemysle
Mate Jamne
Matksa

Stadt Peitz
Zusatz: Fischer- und Festungsstadt

Bliichers Vorwerk
Cottbuser Vorstadt
Drehnower Vorstadt
Wiesenvorwerk
Gubener Vorstadt
Luisenruh
Malxebogen
Ottendorf
Prasidentenmiihle
Stadtmitte

Elster Ausbau

Gemeinde Tauer
Forsterei GroRsee

Teerofen
Schénhohe

Gemeinde Turnow-Preilack
Preilack
Turnow
Ausbau Windmiihle

3.4.4 Biezamtske gmejny - Amtsfreie Gemeinden

Stadt Forst (Lausitz)
Zusatz: Kreis- und Rosenstadt
Bohrau
Forsterei Bademeusel
Keune
Domsdorf
Naundorf
Forsterei Keune
Grol Jamno
Klein Bademeusel
Klein Jamno
Mulknitz

by

by
m;

m;
mj
by



Mexiko
Nosydtojce

Nowy Zakrjow
Rjasnik

Rogow

Swajske Grunty
Witow

Wielike Bozemysle
Zakrjow

Gmejna Derbno
Albertininy tug
Barklawa*
Derbno*
Dubojce
Forwark*
Golnikafnja Dubina
Gosceraz
Grabk*

Granow

Hamry*
Jazorowy Mtyn*
Kefkojce

Maty Goséeraz
Mazniki*
Nysowy tug
Pynow*
Sedlis¢o*
Wol$nica*

*

Mésto Drjowk
Babowy Nuget
Bdlic Mtyn
Charice
Chusej
DomaSojce
Drjowk
GolaSojske Budy
GolaSow
Huraz

44

Mexiko

NoRdorf

Neu Sacro
Briesnig

Horno

Eigene Scholle
Eulo

Grols Bademeusel
Sacro

Gemeinde Schenkendobern

Albertinenaue
Barenklau®
Schenkendobern*®
Taubendorf
Vorwerk™®
Forsthaus Eichhorst*
GroR Gastrose
Grabko*

Grano

Hammer*
Seemiihle*
Kerkwitz

Klgin Gastrose
Teerofen®
NeiReaue
Pinnow*
Siedlung*®
Wilschwitz*

Stadt Drebkau

Winkel

Bollmiihle

Goritz

Kausche
Domsdorf

Drebkau
Golschower Buden
Golschow

Auras

by
by
by
imj
imj
by
by
m;
m;

i9
m;

m;
by, 2x
by
m;
m;
m;
by
by
m;
i9
by
by
m;
by
ig

by
by

m;
m;
m;
by
ig
ig

Jazorki

Kosnojce

Kézle

Kupafski Mtyn
Lézinske Budk
Léziny

Lubosc
LuboScanske Wutwark
Lutol

Malinska Kolonija
Malif

Merkur
Njamorojce
Paprotna
Radowasojce
Radusc

Rakow

Rampus
Skjarbosc
SkjarboScanske Wutwarki
Stara Cyglownja
Séenc

WolSynka
Wosenck

Ziwize

Gmejna Gotkojce

Aniny Dwor
Bobow
Brodkojce
Cazow
Dalic

Dubje
Forbark
Glinsk
Gogolowk
Gotbin
Gotkojce
G6lna Kjarcma

Golnikafnja Méscanska Gola

Jehserig
Koschendorf
Casel
Kaupmiihle
Loschener Buden
Ldschen

Laubst

Laubster Ausbau
Leuthen

Kolonie Greifenhain
Greifenhain
Merkur
llimersdorf
Papproth
Radensdorf
Rehnsdorf
Raakow
Reinpusch
Schorbus
Schorbus Ausbau
Alte Ziegelei
Steinitz

Oelsnig

Klein ORnig
Siewisch

Gemeinde Kolkwitz

Annahof

Babow

Brodtkowitz
Zahsow

Dahlitz

Eichow

Krieschow Vorwerk
Glinzig

Klein Gaglow
Gulben

Kolkwitz
Heideschanke
Forsthaus Stadtheide

NN NN NN Ny NN NN NN NN
3333233333

NN
3



Gorne;

Hajnk

Kokrjow
Kdsobuz
Kézanski Mtyn
KsiSow
Limbark

Maty Konc
Nasence
Nowe Sedlis¢o
Pédgola

Péliny Mtyn
Popojce
Rabenow
Rézaki

Stare Sedlis¢o

Mésto Grodk
pSidank: Parlicka tuzyce

Béta

Bukowk
Carna Plumpa
Dolne TeSnice
Dubrawa
Gorna Dubrawa
Gorne TeSnice
Go6zdz
Jurowa Gora
Kochanojce
Kokot
Konopotna

K Wutwarkam
tojow

Lésk

Lésny Grodk
LéScanski Forwark
L&sce

Lutobof
Mokra

Pod Méstom

46

Milkersdorf
Hanchen
Kackrow
Kunersdorf
Koselmiihle
Krieschow
Limberg
Kleines Ende
Wiesendorf
Neue Siedlung
Putgolla
Feldmiihle
Papitz
Rabenau
Schneidemiihle
Alte Siedlung

Stadt Spremberg

Zusatz: Perle der Lausitz
Biihlow
Klein Buckow
Schwarze Pumpe
Unterteschnitz
Trattendorf
Obertrattendorf
Oberteschnitz
Haidemiihl
Georgenberg
Kochsdorf
Birkhahn
Cantdorf
Zum Ausbau
Grof Luja
Lieskau
WaldschloRchen
Hornow-Vorwerk
Hornow
Pulsberg
Muckrow

Stadtrandsiedlung

NN
3.

SONN NN
32 3 33

N
3

2
by
m;
by
m;
by
by
mj
by
by
by
m;
by
m;
m;
by
by
m;
by
19
by

Pédpotdnjowe Wutwarki
Pédpotnocne Wutwarki
PraSyjca

Stomjen

Stomjenska Cyglownja
Syjk

Senki

Terpjanske Wutwarki
Terpje

Winice

Wiaska

Wutwafki ps§i WiSnjowe] Grje
Wylemojce

Zakrjejc

Zakrjojske Wutwafki
Zakrjow

Zelezna

Gmejna Kopance /Sprjewija
Bagenc®
Brjazynka*®
DréZnica®
DréZnica-Kozle*
DréZniski Forwark*
Dubrawka*
Golna Kjarcma*®
GolInikojski Watpocynk
Gorjenow*
Granica®
HarniSojce®
HaZow
HaZojske Wutwafki
JabtoA*
Jabtonske Wutwafki*
Kamjenki*
Kopac*
Kopacojske Wutwafrki
Kopance*
Kottojski Mtyn*
Kottow™

*

Ausbau Siid
Ausbau Nord
Schonheide
Slamen

Slamen Ziegelei
Graustein
Heinrichsfeld
Terpe Ausbau
Terpe

Weinberge
Weskow

Ausbau Kirschberg
Wilhelmsthal
Wadelsdorf
Ausbau Tirkendorf
Tirkendorf
Sellessen

Gemeinde Neuhausen/Spree

Bagenz*

Brasinchen®
Drieschnitz*
Drieschnitz-Kahsel *
Drieschnitz-Vorwerk*
Frauendorf*
Heideschenke*
Waidmannsruh
Komptendorf*
Grenze*
Harnischdorf*
Haasow
Haasower Ausbau
Gablenz*
Gablenzer Ausbau
Kaminka*
Koppatz*
Koppatzer Ausbau
Neuhausen®
Kathlower Mihle*
Kathlow*

*

*

by
by
m;
by
by
m;
by
by
m;
by
mj

by
m;
by
imj
imj

m;
29
29
mj
29
m;
ig
by
imj
74|
29
m;
by
m;
by
29
m;
by
m;
by
imj

47



Kozle*

Libanojce*

Libanojske Wutwarki*

Mate Dobrynje*

Rogozno*

RoZic*

Stara Golnikafnja*®

Sapafska Gora*

WiSnjowa Gora

Wielike Dobrynje
pSidank: Plcklerowa wjas

Wieliki Wosenk*

WolSyna*

Zeleny Dot*

Zargon*

Mésto Wijelcej

Ctonica
Karlowe Pélo
Prozym
Sibirska

48

Kahsel*

Laubsdorf*

Laubsdorfer Aushau*®

Klein Dobbern*

Roggosen®

Roschitz*

Alte Forsterei*

Schaferberg®

Kirschberg

Grol Dobbern
Zusatz: Plicklerdorf

GroR ORnig*

Wolschina*

Griintal*

Sergen®

Stadt Welzow
Zollhaus
Karlsfeld
Proschim
Sibirien

by
by
m;
by

4  Register (deutsch) - Register (nimski)

Adamschenke* [Tschernitz, SPN] 23 W
Adamsschenke* [Felixsee, SPN] 23 W
Albertinenaue [Schenkenddbern,
SPN] 29 GT
Allmosen* [GroRraschen, OSL] 19 OT
Alte Forsterei* [Neuhausen, SPN] 28 W
Altemihle [Calau, OSL] 18 W
Alte Schaferei [Calau, OSL] 18 W
Alte Schaferei [Dissen-Striesow,
SPN] 22 W
Alte Siedlung [Kolkwitz, SPN] 27 W
Alte Windmiihle [Vetschau, 0SL] 21 W
Alte Ziegelei [Calau, OSL] 18 W
Alte Ziegelei [Drebkau, SPN] 25 W
Altnau [Calau, OSL] 18 W
Alt-Schadow* [Méarkische Heide, LDS] 16 OT
Altstadt [Vetschau, OSL] 21 W
Alt Zauche™ [Alt Zauche-WuRwerk,
LDS] 14 OT
Alt Zaucher Mhle* [Alt Zauche-WuRwerk,
LDS] 14 W
Alt Zauche-WuBwerk* [LDS] 14
Am See [Byhleguhre-Byhlen, LDS] 14 GT
Am See [Neu Zauche, LDS] 15 GT
Anhalter Kolonie* [GroRraschen, OSL] 19 W
Annahof [Kolkwitz, SPN] 27 W
Aue [Drachhausen, SPN] 24 GT
Auras [Drebkau, SPN] 25 GT
Ausbau* [Felixsee, SPN] 23 W
Ausbau*® [GroRraschen, OSL] 19 W
Ausbau [Heinersbriick, SPN] 24 W
Ausbau Saspow [CB] 13 W
Ausbau Kirschberg [Spremberg, SPN] 29 W
Ausbau Nord [Spremberg, SPN] 29 W
Ausbau Siid [Spremberg, SPN] 29 W
Ausbau Tirkendorf [Spremberg, SPN] 29 W
Ausbau Windmuhle [Turnow-Preilack,
SPN] 25 W

Babow [Kolkwitz, SPN] 27 OT
Barenbriick [Teichland, SPN] 25 OT
Barenklau™ [Schenkenddbern, SPN] 29 OT
Bagenz* [Neuhausen, SPN] 28 OT
Bahnhof WuRwerk* [Alt Zauche-WulRwerk,
LDS] 14 GT
Bahnsdorf [Neu-Seeland, OSL] 17 OT
Barzig* [GroRraschen, OSL] 19 OT
Bathow [Calau, OSL] 18 GT
Belten [Vetschau, OSL] 21 GT
Bergmiihle [Neu-Seeland, OSL] 17 W
Biebersdorf* [Mérkische Heide, LDS] 16 0T
Birkenhain* [Ddbern bei Forst, SPN] 22 W
Birkenhainchen* [Markische Heide,
LDS] 16 W
Birkhahn [Spremberg, SPN] 29 W
Bischdorf [Libbenau, 0SL] 19 OT
Bloischdorf [Felixsee, SPN] 23 OT
Bloischdorf-Kolonie [Felixsee, SPN] 23 W
Bliichers Vorwerk [Peitz, SPN] 24 W
Boblitz [Libbenau, OSL] 19 OT
Bornichen [Lubben, LDS] 16 GT
Bohrau [Forst, SPN] 26 OT
Bohsdorf* [Felixsee, SPN] 23 OT
Bohsdorf-Vorwerk* [Felixsee, SPN] 23 W
Bollmiihle [Drebkau, SPN] 25 W
Bolschwitz [Calau, OSL] 18 OT
Botta [Markische Heide, LDS] 16 W
Brasinchen* [Neuhausen, SPN] 28 GT
Brahmow [Werben, SPN] 22 GT
Brandtemiihle [Vetschau, OSL] 21 W
Branitz [CB] 13 OT
Branitz Nord [CB] 13 W
Branitz Stid [CB] 13 W
Branitzer Siedlung [CB] 13 W
Briesen [SPN] 22
Briesen [Vetschau, OSL] 21 W
Briesensee [Neu Zauche, LDS] 15 OT

49



Brieske [Senftenberg, OSL] 20 OT
Brieske Dorf [Senftenberg, OSL] 20 W
Brieske Ost [Senftenberg, 0SL] 20 W
Briesnig [Forst, SPN] 26 OT
Brodtkowitz [Kolkwitz, SPN] 27 OT
Bruchmiihle* [NeiBe-Malxetal, SPN] 23 W
Brunschwig [CB] 13 W
Buchwalde [Senftenberg, OSL] 20 W
Buckow [Calau, OSL] 18 OT
Blickchen® [Markische Heide, LDS] 16 W
Bihlow [Spremberg, SPN] 29 GT
Bukoitza [Lubben, LDS] 16 W
Bulldorf* [GroRrdschen, OSL] 19 W
Burg (Spreewald) [SPN] 22
Burg-Dorf [Burg, SPN] 22 GT
Burg-Kauper [Burg, SPN] 22 GT
Burg-Kolonie [Burg, SPN] 22 GT
Burghof [Spreewaldheide, LDS] 15 GT
Burglehn® [Alt Zauche-WuRwerk,
LDS] 14 GT
Buschhauser* [Markische Heide,
LDS]16 W
Buschmiihle [Schlepzig, LDS] 16 W
Buschmiihle [Straupitz, LDS] 15 GT
Butzen [Spreewaldheide, LDS] 15 OT
Byhleguhre [Byhleguhre-Byhlen, LDS] 14 OT
Byhleguhre-Byhlen [LDS] 14
Byhlen [Byhleguhre-Byhlen, LDS] 14 OT

Cabel [Calau, OSL] 18 GT

Calau [OSL] 18

Caminchen [Neu Zauche, LDS] 15 OT
Cantdorf [Spremberg, SPN] 29 OT

Casel [Drebkau, SPN] 25 OT
Chausseehaus® [GroRraschen, OSL] 19 W
Craupe [Calau, OSL] 18 OT

Cotthus [CB] 13

Cottbuser Vorstadt [Peitz, SPN] 24 W

50

Dahlitz [Kolkwitz, SPN] 27 OT

Die Ausbauten® [GroRraschen, OSL] 19 W

Dissen [Dissen-Striesow, SPN] 22 OT

Dissen-Striesow [SPN] 22

Dissenchen [CB] 13 OT

Dobbrick [CB] 13 OT

Dobbrick Ost [CB] 13 W

Ddbern* [bei Forst, SPN] 22

Doberner Grenze* [Dobern bei Forst,
SPN] 22 W

Doberner Miihle* [Dobern bei Forst,
SPN] 22 W

Dorrwalde* [GroRraschen, OSL] 19 OT

Dorrwolf [Neu-Seeland, OSL] 17 W

Dollgen [Markische Heide, LDS] 16 OT

Dolzke [Liibbenau, OSL] 19 W

Domsdorf [Drebkau, SPN] 25 OT

Domsdorf [Forst, SPN] 26 W

Dorf [Drachhausen, SPN] 24 GT

Drachhausen [SPN] 24

Drebkau [SPN] 25

Drehnow [SPN] 24

Drehnower Vorstadt [Peitz, SPN] 24 W

Drewitz [Janschwalde, SPN] 24 OT

Drieschnitz* [Neuhausen, SPN] 28 GT

Drieschnitz-Kahsel* [Neuhausen,
SPN] 28 OT

Drieschnitz-Vorwerk* [Neuhausen,
SPN] 28 GT

Dubkowmdhle [Libbenau, OSL] 19 W

Dubrau [Vetschau, OSL] 21 W

Dubrau [Wiesengrund, SPN] 23 GT

Dirrenhofe® [Markische Heide, LDS] 16 OT

Eiche [Libbenau, OSL] 19 W

Eichow [Kolkwitz, SPN] 27 OT

Eichwege* [Dobern bei Forst, SPN] 22 GT
Eigene Scholle [Forst, SPN] 26 W

Eisdorf [Liibbenau, OSL] 19 GT

Ellerborn [Libben, LDS] 16 GT

Elster Ausbau [Peitz, SPN] 24 W

Erlenau [Calau, OSL] 18 GT
Erpitz [Calau, OSL] 18 GT
Eulo [Forst, SPN] 26 W

Fehrow [Schmogrow-Fehrow, SPN] 22 OT

Feldmihle [Kolkwitz, SPN] 27 W

Felixsee [SPN] 23

FleiRdorf [Vetschau, OSL] 21 GT

Forsterei Bademeusel [Forst, SPN] 26 W

Forsterei GroRsee [Tauer, SPN] 25 W

Forsterei Keune [Forst, SPN] 26 W

Forsthaus Buchenhain [Schlepzig,
LDS] 16 W

Forsthaus Eichhorst* [Schenkendébern,
SPN] 29 W

Forsthaus Kiefernheide [Drachhausen,
SPN] 24 W

Forsthaus Marienberg® [Markische Heide,
LDS] 16 W

Forsthaus Schlepzig [Schlepzig, LDS] 16 W

Forsthaus Schiitzenhaus® [Alt Zauche-
WuBwerk, LDS] 14 W

Forsthaus Stadtheide [Kolkwitz, SPN] 27 W

Forsthaus Tannenwald [Drachhausen,
SPN] 24 W

Forst (Lausitz) [SPN] 26

Frauendorf* [Neuhausen, SPN] 28 OT

Freienhufen® [GroBraschen, OSL] 19 OT

Friedrichsfeld [Calau, OSL] 18 W

Friedrichshain* [Felixsee, SPN] 23 OT

Friedrichshof [Janschwalde, SPN] 24 W

Gablenz* [Neuhausen, SPN] 28 OT
Gablenzer Ausbau® [Neuhausen, SPN] 28 W
Gartnersiedlung [CB] 13 W

Gahlen [Vetschau, OSL] 21 GT

Gahry [Wiesengrund, SPN] 23 OT
Gallinchen [CB] 13 OT

Gatt [Straupitz, LDS] 15 GT

Geisendorf [Neupetershain, OSL] 18 W
Georgenberg [Spremberg, SPN] 29 W

Glietz* [Markische Heide, LDS] 16 OT
Glinzig [Kolkwitz, SPN] 27 OT

Goritz [Drebkau, SPN] 25 W

Goritz [Vetschau, OSL] 21 OT

Goritzer Miihle [Vetschau, OSL] 21 W
Gollmitz [Calau, OSL] 18 OT

Gollmitzer Ausbau [Calau, OSL] 18 W
Golschow [Drebkau, SPN] 25 GT
Golschower Buden [Drebkau, SPN] 25 W
Gosda [Wiesengrund, SPN] 23 OT
Goyatz* [Schwielochsee, LDS] 15 0T
Grabko* [Schenkenddbern, SPN] 29 OT
Grano [Schenkenddbern, SPN] 29 OT
Graustein [Spremberg, SPN] 29 OT
Greifenhain [Drebkau, SPN] 25 OT
Grenze* [Markische Heide, LDS] 16 W
Grenze* [Neuhausen, SPN] 28 GT
Greschmiihle [Neupetershain, OSL] 18 W
GrieRen [Janschwalde, SPN] 24 OT
Grobba [Byhleguhre-Byhlen, LDS] 14 GT
Groditsch* [Markische Heide, LDS] 16 OT
Grotsch [Heinersbriick, SPN] 24 0T

Groll Bademeusel [Forst, SPN] 26 OT
GroR Beuchow [Libbenau, OSL] 19 0T
GroR Débbern [Neuhausen, SPN] 28 OT
GrofR8 Gaglow [CB] 13 OT

GroR Gastrose [Schenkenddbern, SPN] 29 OT
GroR Jamno [Forst, SPN] 26 OT

GroR Jehser [Calau, OSL] 18 OT

GroR Klessow [Libbenau, OSL] 19 OT
GroR Kolzig* [NeiBe-Malxetal, SPN] 23 OT
GroRkoschen [Senftenberg, OSL] 20 OT
GroR Leine* [Markische Heide, LDS] 16 OT
GroR Leuthen [Markische Heide, LDS] 16 OT
GroR Liebitz* [Schwielochsee, LDS] 15 GT
Gro Lubolz [Liibben, LDS] 16 W

GroR Liibbenau [Liibbenau, OSL] 19 OT
Grof Luja [Spremberg, SPN] 29 OT

GroR MehRow [Calau, OSL] 18 OT
GroBmiihle [Calau, OSL] 18 W

Grof8 OBnig* [Neuhausen, SPN] 28 OT

51



GroR Radden [Liibbenau, OSL] 19 GT
GroBraschen* [OSL] 19

GroRraschen Ost* [GroRraschen, OSL] 19 W
Griintal* [Neuhausen, SPN] 28 GT
Gubener Vorstadt [Peitz, SPN] 24 W
Guhlen* [Schwielochsee, LDS] 15 GT
Guhrow [SPN] 22

Gulben [Kolkwitz, SPN] 27 OT

Haasow [Neuhausen, SPN] 28 OT
Haasower Ausbau [Neuhausen, SPN] 28 W
Hanchen [Kolkwitz, SPN] 27 OT
Haidem(ihl [Spremberg, SPN] 29 OT
Halangmiihle [Neu-Seeland, OSL] 17 W
Hammer* [Schenkenddbern, SPN] 29 W
Hammergraben Siedlung [CB] 13 W
Harnischdorf* [Neuhausen, SPN] 28 GT
Hartmannsdorf [Libben, LDS] 16 OT
Heide [Drachhausen, SPN] 24 GT
Heideschanke [Kolkwitz, SPN] 27 W
Heideschenke® [Neuhausen, SPN] 28 GT
Heidesiedlung [CB] 13 W
Heinersbriick [SPN] 24
Heinrichsfeld [Spremberg, SPN] 29 W
Herrmannsmihle* [Tschernitz, SPN] 23 W
Hindenberg [Libbenau, OSL] 19 OT
Hinterberge® [Tschernitz, SPN] 23 W
Hirtenmihle* [Tschernitz, SPN] 23 W
Hoffnungsbay* [Schwielochsee, LDS] 15 W
Hohenbriick* [Markische Heide, LDS] 17 W
Hohenbriick-Neu Schadow* [Markische
Heide, LDS] 17 OT
Horlitza* [Felixsee, SPN] 23 W
Horno [Forst, SPN] 26 OT
Hornow [Spremberg, SPN] 29 OT
Hornow-Vorwerk [Spremberg, SPN] 29 W
Horst [Straupitz, LDS] 15 GT
Hosena [Senftenberg, 0SL] 20 OT
Hostenmiihle [Senftenberg, OSL] 20 W
Hiittenplatz* [Markische Heide, LDS] 17 W

52

Ilimersdorf [Drebkau, SPN] 25 GT

Janschwalde [SPN] 24
Janschwalde-Dorf [Janschwalde,

SPN] 24 OT
Janschwalde-0st [Janschwalde,

SPN] 24 0T
Jehschen [Vetschau, OSL] 21 W
Jehserig [Drebkau, SPN] 25 0T
Jessern® [Schwielochsee, LDS] 15 OT
Jethe [Wiesengrund, SPN] 23 OT
Jungs Muhle* [GroRraschen, OSL] 19 W

Kackrow [Kolkwitz, SPN] 27 OT
Kahren [CB] 13 OT
Kahsel* [Neuhausen, SPN] 28 GT
Kalkwitz [Calau, OSL] 18 GT
Kaminka* [Neuhausen, SPN] 28 GT
Kannomiihle* [Alt Zauche-WuRwerk,

LDS] 14 W
Karlsfeld [Welzow, SPN] 30 W
Karlshof [CB] 13 W
Kathlow* [Neuhausen, SPN] 28 OT
Kathlower Mhle* [Neuhausen, SPN] 28 W
Katzarmuhle* [Neile-Malxetal, SPN] 23 W
Kaupen [Byhleguhre-Byhlen, LDS] 14 GT
Kaupen [Libbenau, OSL] 19 W
Kaupmiihle [Drebkau, SPN] 25 W
Kausche [Drebkau, SPN] 25 OT
Kemmen [Calau, OSL] 18 OT
Kerkwitz [Schenkendobern, SPN] 29 OT
Keune [Forst, SPN] 26 W
Kiekebusch [CB] 13 OT
Kietz [Neu Zauche, LDS] 15 GT
Kirschberg [Neuhausen, SPN] 28 W
Kittlitz [Libbenau, OSL] 19 OT
Klein Bademeusel [Forst, SPN] 26 OT
Klein Beuchow [Liibbenau, OSL] 20 GT
Klein Buckow [Spremberg, SPN] 29 W
Klein Dobbern* [Neuhausen, SPN] 28 OT
Klein Gastrose [Schenkenddbern, SPN] 29 GT

Kleine Heide [Teichland, SPN] 25 W
Kleines Ende [Kolkwitz, SPN] 27 W
Klein Gaglow [Kolkwitz, SPN] 27 OT
Klein Jamno [Forst, SPN] 26 OT
Klein Klessow [Libbenau, OSL] 20 GT
Klein Kélzig* [NeiBe-Malxetal, SPN] 23 OT
Kleinkoschen [Senftenberg, OSL] 20 GT
Klein Leine [Markische Heide, LDS] 17 OT
Klein Leuthen [Markische Heide, LDS] 17 W
Klein Liebitz* [Schwielochsee, LDS] 15 GT
Klein Loitz* [Felixsee, SPN] 23 OT
Klein Loitz-Vorwerk* [Felixsee, SPN] 23 W
Klein Lubolz [Liibben, LDS] 16 W
Klein MehRow [Calau, OSL] 18 GT
Klein ORnig [Drebkau, SPN] 25 GT
Klein Radden [Liibbenau, OSL] 20 OT
Kleinsee [Janschwalde, SPN] 24 W
Klein Strobitz [CB] 13 W
Klinge [Wiesengrund, SPN] 23 GT
Knorraue [Vetschau, OSL] 21 W
Koboldmiihle [Senftenberg, OSL] 20 W
Kochsdorf [Spremberg, SPN] 29 W
Kokainz [Byhleguhre-Byhlen, LDS] 14 GT
Kolkwitz [SPN] 27
Kolonie [Janschwalde, SPN] 24 W
Kolonie [Schmogrow-Fehrow, SPN] 22 W
Kolonie Greifenhain [Drebkau, SPN] 25 W
Komptendorf* [Neuhausen, SPN] 28 OT
Konzaks Horst [Liibbenau, OSL] 20 W
Koppatz* [Neuhausen, SPN] 28 OT
Koppatzer Ausbau® [Neuhausen,

SPN] 28 W
Koschendorf [Drebkau, SPN] 26 GT
Koselmiihle [Kolkwitz, SPN] 27 W
KoRwig [Vetschau, OSL] 21 OT
Kreuzschanke [Wiesengrund, SPN] 23 W
Krieschow [Kolkwitz, SPN] 27 OT
Krieschow Vorwerk [Kolkwitz, SPN] 27 W
Krimnitz [Liibbenau, OSL] 20 OT
Krugau* [Markische Heide, LDS] 17 OT
Kunersdorf [Kolkwitz, SPN] 27 OT

Kunersdorf [Neu-Seeland, OSL] 17 W
Kunzesiedlung® [GroRraschen, OSL] 19 W
Kuschkow * [Markische Heide, LDS] 17 OT
Kutzeburger Mihle [CB] 13 W

Laasow [Spreewaldheide, LDS] 15 OT
Laasow [Vetschau, OSL] 21 OT
Lakoma [CB] 13 W
Lamsfeld* [Schwielochsee, LDS] 15 GT
Lamsfeld-Gro8 Liebitz* [Schwielochsee,
LDS] 15 0T
Laubsdorf* [Neuhausen, SPN] 28 OT
Laubsdorfer Ausbau® [Neuhausen,
SPN] 28 W
Laubst [Drebkau, SPN] 26 OT
Laubster Ausbau [Drebkau, SPN] 26 W
Laugkfeld [Senftenberg, OSL] 20 W
Leeskow [Neu-Seeland, OSL] 17 GT
Lehde [Libbenau, 0SL] 20 OT
Lehnigksberg [Libben, LDS] 16 W
Leibchel* [Markische Heide, LDS] 17 OT
Leipe [Liubbenau, 0SL] 20 OT
Leuthen [Drebkau, SPN] 26 OT
Lichtenau [Liibbenau, OSL] 20 GT
Lieskau [Spremberg, SPN] 29 OT
Lieske [Neu-Seeland, OSL] 17 GT
Limberg [Kolkwitz, SPN] 27 OT
Lindchen [Neu-Seeland, OSL] 17 OT
Lindenfeld [Neu-Seeland, OSL] 17 W
Lindenhof [Calau, OSL] 18 W
Lobendorf [Vetschau, OSL] 21 GT
Léschen [Drebkau, SPN] 26 GT
Léschener Buden [Drebkau, SPN] 26 W
Lubochow [Neu-Seeland, OSL] 17 0T
Lubochowmiihle [Neu-Seeland, OSL] 17 W
Lubolz [Libben, LDS] 16 OT
Liibben (Spreewald) [LDS] 16
Liibbenau/Spreewald [0SL] 19
Luisenruh [Peitz, SPN] 24 W

53



Madlow [CB] 13 OT

Markische Heide [LDS] 16

Markischheide [Vetschau, OSL] 21 GT

Maiberg [CB] 13 W

Mallenchen [Calau, OSL] 18 GT

Malxebogen [Peitz, SPN] 24 W

Masnick's Hauslergut [CB] 13 W

Mattendorf [Wiesengrund, SPN] 23 OT

Maust [Teichland, SPN] 25 OT

Maustmiihle [Teichland, SPN] 25 W

Merkur [Drebkau, SPN] 26 GT

Merzdorf [CB] 13 OT

Mexiko [Forst, SPN] 26 W

Milkersdorf [Kolkwitz, SPN] 27 OT

Missen [Vetschau, OSL] 21 OT

Mitte [CB] 13 OT

Mlode [Calau, OSL] 18 OT

Mochow* [Schwielochsee, LDS] 15 OT

Muckrow [Spremberg, SPN] 29 GT

Mihlendorf [Byhleguhre-Byhlen,
LDS] 14 GT

Mischen [Burg, SPN] 22 OT

Mulknitz [Forst, SPN] 26 OT

Naundorf [Forst, SPN] 26 OT

Naundorf [Vetschau, OSL] 21 0T
Neileaue [Schenkenddbern, SPN] 29 W
NeiRe-Malxetal * [SPN] 23

Neubriick* [Schwielochsee, LDS] 15 W

Neu Biickchen [Markische Heide, LDS] 17 W

Neu-Biickgen* [GroRraschen, OSL] 19 W

Neu-Byhleguhre [Byhleguhre-Byhlen,
LDS] 14 GT

Neuendorf [Lubben, LDS] 16 OT

Neuendorf [Teichland, SPN] 25 OT

Neue Siedlung [Kolkwitz, SPN] 27 W

Neu-Geisendorf [Neupetershain, 0SL] 18 W

Neuhausen* [Neuhausen, SPN] 28 OT

Neuhausen/Spree [SPN] 28

Neukrug® [Markische Heide, LDS] 17 W

Neu Lakoma [CB] 13 W

54

Neumihle* [Schwielochsee, LDS] 15 W

Neupetershain [0SL] 18

Neupetershain-Nord [Neupetershain,
0SL] 18 GT

Neu Sacro [Forst, SPN] 26 W

Neu Schadow* [Markische Heide,
LDS] 17 W

Neu-Seeland [0SL] 17

Neustadt [Libbenau, OSL] 20 W

Neustadt [Vetschau, OSL] 21 W

Neu Zauche [LDS] 15

Niemtsch [Senftenberg, OSL] 20 OT

NoRdorf [Forst, SPN] 26 W

Nutzberg [CB] 13 W

Oberteschnitz [Spremberg, SPN] 29 W
Obertrattendorf [Spremberg, SPN] 30 W
QOelsnig [Drebkau, SPN] 26 W

Ogrosen [Vetschau, 0SL] 21 OT
Ottendorf [Peitz, SPN] 24 W

Papitz [Kolkwitz, SPN] 27 OT

Papproth [Drebkau, SPN] 26 GT

Paulicks Mhle [Burg, SPN] 22 W

Pechhiitte [Neu Zauche, LDS] 15 W

Peickwitz [Senftenberg, OSL] 20 OT

Peickwitz Flur [Senftenberg, OSL] 20 W

Peitz [SPN] 24

Petkamsberg [Schlepzig, LDS] 16 W

Pinnow* [Schenkendobern, SPN] 29 0T

Pintschens Quell [Byhleguhre-Byhlen,
LDS] 14 W

Plattkow* [Markische Heide, LDS] 17 OT

Plieskendorf [Calau, OSL] 18 GT

Polenzschenke [Liibbenau, OSL] 20 W

Prasidentenmiihle [Peitz, SPN] 24 W

Preilack [Turnow-Preilack, SPN] 25 OT

Pretschen [Markische Heide, LDS] 17 OT

Proschim [Welzow, SPN] 30 OT

Pulsberg [Spremberg, SPN] 30 W

Putgolla [Kolkwitz, SPN] 27 W

Raakow [Drebkau, SPN] 26 W

Rabenau [Kolkwitz, SPN] 27 W

Raddusch [Vetschau, OSL] 21 OT

Radduscher Buschmiihle [Vetschau,
0SLj21W

Radduscher Kaupen [Vetschau, OSL] 21 W

Radduscher Ziegelei [Vetschau, 0SL] 21 W

Radensdorf [Calau, OSL] 18 GT

Radensdorf [Drebkau, SPN] 26 GT

Radensdorf [Liibben, LDS] 16 0T

Radewiese [Heinersbriick, SPN] 24 W

Ragow [Libbenau, OSL] 20 OT

Ratsvorwerk [Liibben, LDS] 16 W

Redlitz [Libbenau, OSL] 20 W

Rehnsdorf [Drebkau, SPN] 26 GT

Reinpusch [Drebkau, SPN] 26 W

Repten [Vetschau, OSL] 21 OT

Ressen [Neu-Seeland, OSL] 17 OT

Ressen* [Schwielochsee, LDS] 15 GT

Ressen-Zaue* [Schwielochsee, LDS] 15 OT

Reuden [Calau, OSL] 18 GT

Reuthen* [Felixsee, SPN] 23 OT

Rochusthal [Calau, OSL] 18 GT

Roggosen® [Neuhausen, SPN] 28 OT

Roschitz* [Neuhausen, SPN] 28 GT

Rosenhof [Byhleguhre-Byhlen, LDS] 14 W

Ruben [Werben, SPN] 22 GT

Saalhausen* [GroRraschen, OSL] 19 0T
Saccasne [Schmogrow-Fehrow, SPN] 22 GT
Sachsendorf [CB] 13 OT

Sacro [Forst, SPN] 26 OT

Sacrow [Spreewaldheide, LDS] 15 0T
Saritz [Calau, OSL] 18 GT

Sand [Drachhausen, SPN] 24 GT
Sandow [CB] 13 OT

Saspow [CB] 13 OT

SaRleben [Calau, OSL] 18 OT

Sawoda [Heinersbriick, SPN] 24 W
Schadewitz [Calau, OSL] 18 GT
Schéaferberg® [Neuhausen, SPN] 28 GT

Schafers Miihle* [GroRraschen, OSL] 19 W
Scheddis [Liibbenau, OSL] 20 W
Schenkenddbern [SPN] 29
Schenkenddébern* [Schenkenddbern,
SPN] 29 OT
Schlepzig [LDS] 16
Schlichow [CB] 13 W
Schmellwitz [CB] 13 OT
Schmogrow [Schmogrow-Fehrow,
SPN] 22 OT
Schmogrow-Fehrow [SPN] 22
Schneidemihle [Kolkwitz, SPN] 27 W
Schonfeld [Libbenau, OSL] 20 GT
Schonheide [Spremberg, SPN] 30 OT
Schonhohe [Tauer, SPN] 25 OT
Schorbus [Drebkau, SPN] 26 OT
Schorbus Ausbau [Drebkau, SPN] 26 W
Schrakau [Calau, OSL] 18 GT
Schuhlen* [Markische Heide, LDS] 17 W
Schuhlen-Wiese® [Markische Heide,
LDS] 17 OT
Schwarze Pumpe [Spremberg, SPN] 30 OT
Schwielochsee* [LDS] 15
Sedlitz [Senftenberg, OSL] 20 OT
Seemiihle* [Schenkenddbern, SPN] 29 W
Sellessen [Spremberg, SPN] 30 OT
Senftenberg [OSL] 20
Sergen® [Neuhausen, SPN] 28 OT
Settinchen [Calau, OSL] 19 GT
Sibirien [Welzow, SPN] 30 W
Siedlung [Byhleguhre-Byhlen, LDS] 14 GT
Siedlung [Neu Zauche, LDS] 15 GT
Siedlung® [Schenkenddbern, SPN] 29 W
Siedlung [Senftenberg, 0SL] 20 W
Siegadel™® [Schwielochsee, LDS] 15 GT
Sielow [CB] 14 OT
Siewisch [Drebkau, SPN] 26 OT
Skadow [CB] 14 OT
Slamen [Spremberg, SPN] 30 W
Slamen Ziegelei [Spremberg, SPN] 30 W
Smarso [Wiesengrund, SPN] 23 GT

55



Sornoer Buden [Neu-Seeland, OSL] 17 W
Speichrow* [Schwielochsee, LDS] 15 OT
Spreewaldheide [LDS] 15

Spremberg [SPN] 29

Spremberger Vorstadt [CB] 14 OT
Stadtmitte [Peitz, SPN] 24 W
Stadtrandsiedlung [Spremberg, SPN] 30 W
Stegschanke [Calau, OSL] 19 W

Steinitz [Drebkau, SPN] 26 GT
Steinkirchen [Libben, LDS] 16 OT
Stennewitz [Libbenau, OSL] 20 W
Stottoff [Liibbenau, OSL] 20 W

Stradow [Vetschau, OSL] 21 OT

Stradow Ausbau [Vetschau, OSL] 21 W
Stradower MUhle [Vetschau, OSL] 21 W
Straupitz (Spreewald) [LDS] 15

Striesow [Dissen-Striesow, SPN] 22 0T
Strobitz [CB] 14 OT

Suschow [Vetschau, OSL] 21 OT
Suschower Ausbau [Vetschau, OSL] 21 W

Taubendorf [Schenkendébern, SPN] 29 OT
Tauer [SPN] 25

Teerofen® [Schenkenddbern, SPN] 29 W
Teerofen [Tauer, SPN] 25 W

Teichland [SPN] 25

Temposiedlung® [GroRraschen, OSL] 19 W
Terpe [Spremberg, SPN] 30 OT

Terpe Ausbau [Spremberg, SPN] 30 W
Thalmiihle* [Neike-Malxetal, SPN] 23 W
Tornitz [Vetschau, OSL] 21 GT

Trattendorf [Spremberg, SPN] 30 OT
Trebendorf [Wiesengrund, SPN] 23 OT
Treppendorf [Liibben, LDS] 16 OT
Tschernitz* [SPN] 23

Tirkendorf [Spremberg, SPN] 30 OT
Turnow [Turnow-Preilack, SPN] 25 OT
Turnow-Preilack [SPN] 25

Unterteschnitz [Spremberg, SPN] 30 W

56

Vetschau/Spreewald [0SL] 21

Vollsacksmiihle [Calau, OSL] 19 W

Vorwerk* [Schenkenddobern, SPN] 29 W

Vorwerk Amalienhof* [Markische Heide,
LDS]17 W

Wadelsdorf [Spremberg, SPN] 30 OT
Waidmannsruh [Neuhausen, SPN] 28 W
Waldow [Spreewaldheide, LDS] 15 OT
WaldschloBchen [Spremberg, SPN] 30 W
Wappenhaus [CB] 14 W
Weinberg [Neu Zauche, LDS] 15 GT
Weinberge [Spremberg, SPN] 30 W
Welzow [SPN] 30
Werben [SPN] 22
Werchow [Calau, OSL] 19 OT
Weskow [Spremberg, SPN] 30 OT
Wiese* [Méarkische Heide, LDS] 17 W
Wiesendorf [Kolkwitz, SPN] 27 OT
Wiesengrund [SPN] 23
Wiesenvorwerk [Peitz, SPN] 25 W
Wilhelmsthal [Spremberg, SPN] 30 W
Willmersdorf [CB] 14 OT
Wilschwitz* [Schenkenddbern, SPN] 29 GT
Windmihlensiedlung [CB] 14 W
Winkel [Drebkau, SPN] 26 W
Wittmannsdorf* [Mérkische Heide,
LDS]17 W
Wittmannsdorf-Blickchen® [Markische
Heide, LDS] 17 OT
Wolfshain* [Tschernitz, SPN] 23 OT
Wolschina® [Neuhausen, SPN] 28 W
Wormlage* [GroRraschen, OSL] 19 OT
Woschkow* [GroRBraschen, OSL] 19 OT
Wotschofska [Libbenau, 0SL] 20 W
Wiistenhain [Vetschau, OSL] 21 GT
WuRwerk* [Alt Zauche-WuRwerk,
LDS] 14 OT

Zahsow [Kolkwitz, SPN] 27 OT

Zaue* [Schwielochsee, LDS] 15 GT
Zerkwitz [Libbenau, 0SL] 20 OT
Zinnitz [Calau, OSL] 19 OT

Zollhaus [Neu-Seeland, OSL] 17 W
Zollhaus [Welzow, SPN] 30 W

Zum Ausbau [Spremberg, SPN] 30 W

57



5

serbske sedliScowe strony -

Pseglédowa korta _ \ _ _
sorbisches/wendisches Siedlungsgebiet

-

J
"ﬁ

Ubersichtskarte psistusanje wobzwadne -
Status umstritten
BRAMBORSKA
= BRANDENBURG
- Markojska Gola
., —Markische Heide
Slopisca
%:hlepzi

Derbno y
Sehenkendobern

>
\
-

Lubin (Btota)
Libben Neu
\K (Spreewald) -

Lubnjow i Il
Barkowy l

r\ﬁ/L

Libbenau/Spreewald

Burg (Spr.
WeétoSow A j:rrg

Vetschau/
preewald

Chésebuz
Cottbus

Gotkojce
Kolkwitz

Kopance
Neuhausen

Drjowk
Drebkau

o\
Rari
~ GroBrédschen 13
Welzow-
Zty Komorow
Senftenberg

o
L

1 Stara Niwa-Wazwjerch - Alt Zauche-WuBwerk 8 Desno-Strjazow - Dissen-Striesow
2 Btosanska Gdla - Spreewaldheide 9 Drjenow - Drehnow
3 Tsupc (Btota) - Straupitz (Spreewald) 10 Turnow-Psituk - Turnow-Preilack
4 Beéta Gora-Bélin - Byhleguhre-Byhlen 11 Most - Heinersbriick
5 Smogoarjow-Prjawoz - Schmogrow-Fehrow 12 Nowe Wiki - Neupetershain
6 Gory - Guhrow 13 Nowa Jazorina - Neu-Seeland
7 Brjazyna - Briesen 14 Derbno - Débern
15 Cersk - Tschernitz
58

6  Register (dolnoserbski) - Register (niedersorbisch /wendisch)

Adamowa Kjarcma* [Cersk, SPN] 40 by

Adamowa Kjarcma™ [Feliksowy Jazor,
SPN] 41 by

Albertininy tug [Derbno (pla Gubina),
SPN] 44 ig

Anhaltska Kolonija* [Ran, OSL] 38 by

Aniny Dwar [Gotkojce, SPN] 45 by

Babowy Nuget [Drjowk, SPN] 44 by
Bagenc* [Kopance, SPN] 47 7mj
Barbuk [Gatojce, SPN] 42 7mj
Barce™ [Ran, OSL] 38 Zmj
Barklawa* [Derbno (pla Gubina),
SPN] 44 7mj
Bars¢ (tuzyca) [SPN] 43
Batowk [Kalawa, OSL] 36 7g
Béta [Grodk, SPN] 46 7g
Béta Gora [Béta Gora-Bélin, LDS] 32 Zmj
Béta Gora-Bélin [LDS] 32
Béta Gorka [Béta Gora-Bélin, LDS] 32 g
Bétosin [WetoSow, OSL] 38 g
Bélin [Béta Gora-Bélin, LDS] 32 7mj
BtoboSojce [Feliksowy Jazor, SPN] 41 7m;
BtoboSojska Kolonija [Feliksowy Jazor,
SPN] 41 by
Btosanska Gola [LDS] 33
Btota [Markojska Géla, LDS] 34 by
Btotko* [Markojska Géla, LDS] 34 7mj
Btotny Mtyn* [Dolina Nyse a Matkse,
SPN] 41 by
Btotny Mtyn [SlopiSca, LDS] 32 by
Btotny Mtyn [TSupc, LDS] 34 Zg
Bliicherowy Wudwar [Picnjo, SPN] 43 by
Bobolce [Lubnjow, OSL] 37 Zmj
BoboSojce [Nowa Jazorina, OSL] 35 Zmj
Bobow [Gotkojce, SPN] 45 7mj
Bdlasojce [Kalawa, OSL] 36 Zmj
Balic Mtyn [Drjowk, SPN] 44 by

Borklin* [Stara Niwa-Wazwijerch, LDS] 34 7g

Borkowy (Btota) [SPN] 40

Bornice [Lubin, LDS] 34 7g

Borow [Bar$é, SPN] 43 7mj

BoSojce” [Feliksowy Jazor, SPN] 41 7mj

BoSojski Forwark™ [Feliksowy Jazor,
SPN] 41 by

BdZemyslanska Golnikafnja [Barsc,
SPN] 43 by

Brama [Wjerbno, SPN] 40 7g

Brandtowy Mtyn [WeétoSow, OSL] 38 by

Brjaze [WetoSow, OSL] 38 by

Brjazki [Zty Komorow, OSL] 39 Zmj

Brjazki Podzajtso [Zty Komorow, OSL] 39 by

Brjazki Wjas [Zty Komorow, OSL] 39 by

Brjazyna [SPN] 40

Brjazyna* [Derbno (pla Barsca), SPN] 41 by

Brjazyna nad Jazorom [Nowa Niwa,
LDS] 33 im;

Brjazynka* [Kopance, SPN] 47 g

Brjazynka* [Markojska Géla, LDS] 34 by

Brodkojce [Gotkojce, SPN] 45 7mj

Brunswik [CB] 31 by

Buchojc [Lubnjow, OSL] 37 Zg

Buchow [Lubnjow, OSL] 37 7mj

Bucyn [Btoanska Gala, LDS] 33 7mj

Bukojca [Lubin, LDS] 34 by

Bukojna [Zty Komorow, OSL] 39 by

Bukow [Kalawa, OSL] 36 zm]

Bukowk [Grodk, SPN] 46 by

Bukowka* [Markojska Gola, LDS] 34 by

Bulkojce* [Ran, OSL] 38 by

Carna Plumpa [Grodk, SPN] 46 7mj
Cazow [Gotkojce, SPN] 45 Zmj
Cerkwica [Lubnjow, OSL] 37 Zm;
Cersk* [SPN] 40

Chanc [Kalawa, OSL] 36 Zmj

59



Chancanske Wutwafrki [Kalawa, OSL] 36 by
Chmijelow [CB] 31 Zm;

Choéjany [Nowa Jazorina, OSL] 35 by
Chéjna [Bars¢, SPN] 43 by

Chéricanski Mtyn [W&toSow, OSL] 38 by
Chérice [Drjowk, SPN] 44 by

Charice [WétoSow, 0SL] 38 Zm;
Chosebuske Psedmésto [Picnjo, SPN] 43 by
Chosebuz [CB] 31

Chusej [Drjowk, SPN] 44 7mj

Ctonica [Nowa Jazorina, OSL] 35 by
Ctonica [Wielcej, SPN] 48 by

Cowje* [Gojacki Jazor LDS] 33 g

Dalic [Gotkojce, SPN] 45 7mj

Depsk [CB] 31 Zm;

Depsk PodzajtSo [CB] 31 by

Derbno* [pla Bars¢a, SPN] 41

Derbno [pla Gubina, SPN] 44

Derbno* [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 7m|

Derbnojska Granica® [Derbno (pla Barsca),
SPN] 41 by

Derbnojski Mtyn* [Derbno (pla Barsca),
SPN] 41 by

Desank [CB] 31 Zm|

Desno [Desno-Strjazow, SPN] 40 7mj

Desno-Strjazow [SPN] 40

Dtopje [Lubnjow, OSL] 37 Zmj

Dtugi [WetoSow, 0SL] 38 Zg

Dotgi [Markojska Géla, LDS] 34 Zmj

Dolck [Lubnjow, OSL] 37 by

Dolina Nyse a Matkse* [SPN] 41

Dolne TeSnice [Grodk, SPN] 46 by

Dolny Mtyn* [Dolina Nyse a Matkse,
SPN] 41 by

Domasojce [Bars¢, SPN] 43 by

Domasojce [Drjowk, SPN] 44 7mj

DréZnica® [Kopance, SPN] 47 7g

DréZnica-Kozle* [Kopance, SPN] 47 7mj

Drézniski Forwark™ [Kopance, SPN] 47 g

Drjejce [JanSojce, SPN] 42 7mj

60

Drjenojske Psedmésto [Picnjo, SPN] 43 by

Drjenow [SPN] 42

Drjowk [SPN] 44

Dubje [Gotkojce, SPN] 45 7mj

Dubkowy Mtyn [Lubnjow, OSL] 37 by

Dubojce [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 7m;

Dubrawa [Grodk, SPN] 46 Zmj

Dubrawa [tukojce, SPN] 41 zg

Dubrawa® [Markojska Gola, LDS] 34 7mj

Dubrawa [WétoSow, OSL] 38 by

Dubrawka® [Derbno (pla BarSca), SPN] 41 Zg

Dubrawka® [Kopance, SPN] 47 Zmj

Duby [Lubnjow, OSL] 37 by

Dworniséo Wozwjerch* [Stara Niwa-
Wozwijerch, LDS] 34 7g

Dwory* [Markojska Géla, LDS] 34 Zmj

Feliksowy Jazor [SPN] 41

Forbark [Gotkojce, SPN] 45 by

Forwark™® [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 by
Forwark Gélica [Picnjo, SPN] 43 by

Frisof [JanSojce, SPN] 42 by

Frycowe Polo [Kalawa, OSL] 36 by

Frycowy Gaj* [Feliksowy Jazor, SPN] 41 Zmj

Garjej [tukojce, SPN] 41 Zmj

Gat [TSupc, LDS] 34 zg

Gatojce [SPN] 42

GiZkojce [Nowe Wiki, OSL] 36 by
Gjartnafske Sedli$¢o [CB] 31 by
Glinsk [Bars¢, SPN] 43 Zmj

Glinsk [Gotkojce, SPN] 45 Zmj
Gogolow [CB] 31 Zmj

Gogolowk [Gotkojce, SPN] 45 7m|
Gojac™ [Gojacki Jazor, LDS] 33 Zmj
Gaéjacki Jazor* [LDS] 33

Gothin [Gotkojce, SPN] 45 7mj
Gotkojce [SPN] 45

Gotynk [CB] 31 Zmj

Gotyn [WetoSow, OSL] 38 7g
Goladojske Budy [Drjowk, SPN] 44 by

GolaSow [Drjowk, SPN] 44 7g
Golin* [Gojacki Jazor, LDS] 33 Zg
Golna Kjarcma [Gotkojce, SPN] 45 by
GélIna Kjarcma* [Kopance, SPN] 47 7g
Golnikafnja Chojna [Barsc, SPN] 43 by
Golnikafnja Dubina® [Derbno (pla Gubina),
SPN] 44 by
Golnikafnja Grabowina [Slopi$éa,
LDS] 32 by
Golnikafnja Marijina Gora* [Markojska
Gola, LDS] 35 by
Golnikafnja Méscanska Gola [Gotkojce,
SPN] 45 by
GolInikafnja na Dotku [Hochoza, SPN] 42 by
GolInikafnja p$i Maznikojskem Jazorje
[Turjej, SPN] 43 by
Golnikafnja-Stsélnica* [Stara Niwa-
Wazwijerch, LDS] 34 by
Gélnikafnja w Skrjokach [Hochoza,
SPN] 42 by
Golnikojski Watpocynk [Kopance,
SPN] 47 by
Gorjenow ™ [Kopance, SPN] 47 7mj
Gorki [Smogorjow-Prjawoz, SPN] 40 by
Gorna Dubrawa [Grodk, SPN] 46 by
Gornej [Gotkojce, SPN] 46 7m;
Gorne TeSnice [Grodk, SPN] 46 by
Gorski Mtyn [Nowa Jazorina, OSL] 35 by
Gory [SPN] 40
Gosceraz [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 7m;
G6zd [tukojce, SPN] 41 7mj
(6zd7 [Grodk, SPN] 46 Zmj
Grabk™ [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 7m;
Granica® [Kopanice, SPN] 47 Zg
Granica® [Markojska Géla, LDS] 35 by
Granow [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 7mj
Grésna [JanSojce, SPN] 42 7mj
GréSowy Mtyn [Nowe Wiki, OSL] 36 by
Groby [Béta Gora-Bélin, LDS] 32 g
Grodk [SPN] 46
Grodkojske Psedmésto [CB] 31 Zmj

Grodowy Dwor [Btosanska Gola, LDS] 33 7g
GroziSco* [Markojska Géla, LDS] 34 7mj
Grozi§co [Most, SPN] 42 7m;

Gubinske Psedmésto [Picnjo, SPN] 43 by

Hajnk [Gotkajce, SPN] 46 7mj

Halankojc Mtyn [Nowa Jazorina, OSL] 35 by
Hamry* [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 by
HarniSojce™ [Koparce, SPN] 47 ig
Hartmanojce [Lubin, LDS] 34 7m|
HaZojske Wutwafrki [Kopance, SPN] 47 by
HaZow [Kopance, SPN] 47 7mj

Herpna [WétoSow, OSL] 38 7mj
Herrmanowy Mtyn* [Cersk, SPN] 40 by
Hochoza [SPN] 42

Hogrozna [WétoSow, OSL] 38 Zmj

Hottna [Kalawa, OSL] 36 by

Horlica® [Feliksowy Jazor, SPN] 41 by
Hozdny Mtyn [Zty Komorow, OSL] 39 by
Haznja [Zty Komorow, OSL] 39 zmj

Hugon [Hochoza, SPN] 42 7g

Huraz [Drjowk, SPN] 44 7g

Hus [Gatojce, SPN] 42 7mj

Husanski Mtyn [Gatojce, SPN] 42 by
Husoka [WétoSow, 0SL] 38 7g

Hustan [WeétoSow, 0SL] 38 7g

Hutownja® [Markojska Gola, LDS] 35 by

Jabton* [Kopance, SPN] 47 Zmj

Jabtonske Wutwarki* [Kopafce, SPN] 47 by

Jamne [Bar$¢, SPN] 43 7mj

Jansojce [SPN] 42

JanSojce PddzajtSo [JanSojce, SPN] 42 7mj

JanSojce Wjas [JanSojce, SPN] 42 7mj

Jasern* [Gojacki Jazor, LDS] 33 Zm;

Jaty [tukojce, SPN] 41 Zmj

Jazorce [Kalawa, OSL] 36 Zg

Jazorki [Drjowk, SPN] 45 7mj

Jazorowy Mtyn* [Derbno pla Gubina,
SPN] 44 by

Jazory [Kalawa, 0SL] 36 Zm;

61



Jazyn [WétoSow, OSL] 39 by
Jungojc Mtyn* [Ran, OSL] 38 by
Jurowa Géra [Grodk, SPN] 46 by

Kacarjowy Mtyn* [Dolina Nyse a Matkse,
SPN] 41 by

Katkojce [Kalawa, 0SL] 36 Zg

Kalawa [OSL] 36

Kamjena [Lubin, LDS] 34 zmj

Kamjeny [Kalawa, OSL] 36 Zm|

Kamjenki [Nowa Niwa, LDS] 33 Zmj

Kamjenki* [Kopance, SPN] 47 ig

Kanowy Mtyn* [Stara Niwa-Wozwijerch,
LDS] 34 by

Karlowe Pdlo [Wijelcej, SPN] 48 by

Kerkojce [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 7m|

Kibus [CB] 31 Zm;

Kice [Nowa Niwa, LDS] 33 7g

Kié3ojc [Lubnjow, OSL] 37 Zg

KiéSow [Lubnjow, OSL] 37 Zmj

Klinka [tukojce, SPN] 41 Zg

Knorawa [CB] 31 Zmj

Knorawa [WeétoSow, OSL] 39 by

Kobtej [Kalawa, OSL] 36 Zg

Kobottowy Mtyn [Zty Komorow, OSL] 39 by

Kochanojce [Grodk, SPN] 46 by

Kokanc [Béta Gora-Bélin, LDS] 32 zg

Kokot [Grodk, SPN] 46 by

Kokrjow [Gotkojce, SPN] 46 7m]

Konopotna [Grodk, SPN] 46 7mj

Kéncakojc WaétSow [Lubnjow, OSL] 37 by

Kopac™ [Kopance, SPN] 47 zmj

Kopacojske Wutwarki* [Kopance, SPN] 47 by

Kopance™ [Kopance, SPN] 47 7m|

Koparice/Sprjewija [SPN] 47

Korjen [CB] 31 Zmj

Kosobuz [Gotkojce, SPN] 46 7mj

Kdsojce [WetoSow, OSL] 39 Zmj

Kosnojce [Drjowk, SPN] 45 7g

Kasyna [Zty Komorow, OSL] 39 Zm;

Késynka [Zty Komorow, OSL] 39 7g

62

Kattojski Mtyn* [Kopance, SPN] 47 by
Kottow™ [Kopanice, SPN] 47 Zm;
Kdzanski Mtyn [Gotkojce, SPN] 46 by
Kozle [Drjowk, SPN] 45 7mj

Kozle* [Kopance, SPN] 48 7g

KSupow [Kalawa, OSL] 36 Zmj

Ksicna Kjarcma [tukojce, SPN] 41 by
Ksimnice [Lubnjow, OSL] 37 Zm]
KsiSow [Gotkojce, SPN] 46 7mj
Kuncowe Sedlis¢o* [Ran, OSL] 38 by
Kupafske Bérkowy [Barkowy, SPN] 40 7g
Kupafski Mtyn [Drjowk, SPN] 45 by
Kupy [Béta Gora-Bélin, LDS] 32 7g
Kupy [Lubnjow, OSL] 37 by

KuSkow * [Markojska Gola, LDS] 35 zmj
K Wutwarkam [Grodk, SPN] 46 by

takoma [CB] 31 ig

taz [Btosanska Gola, LDS] 33 Zm;

taz [WetoSow, OSL] 39 7mj

toboZice [WétoSow, 0SL] 39 7g

tojojc* [Feliksowy Jazor, SPN] 41 Zm|

tojojc Wudwar* [Feliksowy Jazor,
SPN] 41 by

tojow [Grodk, SPN] 46 7mj

tug [Zty Komorow, OSL] 39 by

tuka* [Markojska Géla, LDS] 35 by

Lukojce [SPN] #1

Lambownja [Nowa Jazorina, OSL] 35 by
Lask [Nowa Jazorina, 0SL] 35 Zg
Lenikowa Gora [Lubin, LDS] 34 by
Lédy [Lubnjow, OSL] 37 Zmj

Lésk [Grodk, SPN] 46 7mj

Léska [Nowa Jazorina, OSL] 35 Zg
Lésny Grodk [Grodk, SPN] 46 by
Léscanski Forwark [Grodk, SPN] 46 by
Lésce [Grodk, SPN] 46 Zmj

Lézinske Budki [Drjowk, SPN] 45 by
Léziny [Drjowk, SPN] 45 7g

Libanajce* [Kopance, SPN] 48 7m]

Libanojske Wutwafki* [Kopance,

SPN] 48 by
Lichtnow [Lubnjow, OSL] 37 Zg
Limbark [Gotkojce, SPN] 46 Zm
Lindojske Pélo [Nowa Jazorina, OSL] 36 by
Lindow [Nowa Jazorina, OSL] 36 Zmj
Lipje [Lubnjow, OSL] 37 Zmj
Lipowy Dwor [Kalawa, OSL] 36 by
Lubin (Btota) [LDS] 34
Lubnjow/Bteta [0SL] 37
Lubn [Lubnjow, OSL] 37 Zmj
Lubochojski Mtyn [Nowa Jazorina,

0SL] 36 by
Lubochol* [Markojska Géla, LDS] 35 Zmj
Lubochow [Nowa Jazorina, OSL] 36 Zmj
Lubolce [Lubin, LDS] 34 7mj
LuboSc [Drjowk, SPN] 45 7m;
Lubos¢anske Wutwafki [Drjowk, SPN] 45 by
Luizyny Wétpécynk [Picnjo, SPN] 43 by
Lutobof [Grodk, SPN] 46 by
Lutol [Drjowk, SPN] 45 Zmj
Lutol [Markojska Géla, LDS] 35 Zmj
Lutolk [Markojska Gala, LDS] 35 by

Majberk [CB] 31 by

Mata Géla [Gatojce, SPN] 42 by

Mate Bozemysle [Barsé, SPN] 43 Zmj

Mate Dobrynje* [Kopance, SPN] 48 7mj

Mate Jamne [Bar$¢, SPN] 43 7m;

Mate Jazorko [Jan3ojce, SPN] 42 by

Mate Libice* [Géjacki Jazor, LDS] 33 7g

Mate Linje [Markojska Géla, LDS] 35 7mj

Mate Lubolce [Lubin, LDS] 34 by

Matksa [Barsé, SPN] 43 7mj

Matksowy Wokton [Picnjo, SPN] 43 by

Maty Gdsceraz [Derbno (pla Gubina),
SPN] 44 g

Maty Kélsk* [Dolina Nyse a Matkse,
SPN] 41 Zmj

Maty Konc [Gotkojce, SPN] 46 by

Malinska Kolonija [Drjowk, SPN] 45 by

Malif [Drjowk, SPN] 45 7mj
Markojska Géla [LDS] 34

Matyjojce [tukojce, SPN] 41 Zm|
Mazniki* [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 by
Mazniki [Turjej, SPN] 43 by
Maznikojc Budki [CB] 31 by

Merkur [Drjowk, SPN] 45 7g

Mexiko [Bars¢, SPN] 44 by

Mtoze [Kalawa, OSL] 36 Zmj
Mochow * [Go6jacki Jazor, LDS] 33 Zm|
Madtej [CB] 31 Zmj

Mokra [Grodk, SPN] 46 Zg

Mast [SPN] 42

Mrocna [Markojska Géla, LDS] 35 Zm;
Mysyn [Borkowy, SPN] 40 Zmj

Nasence [Gotkojce, SPN] 46 Zmj
Na Tsikojskich [Zty Komorow, OSL] 39 by
Na Wetsniku [CB] 31 by
Nimjesk [Zty Komorow, OSL] 39 zmj
Njabozkojce [WétoSow, OSL] 39 Zm;
Njacyna® [Markojska Géla, LDS] 35 Zm;
Njagluz* [Géjacki Jazor, LDS] 33 7g
Njagluz-Wielike Libice™ [Gojacki Jazor,
LDS] 33 Zmj
Njamorojce [Drjowk, SPN] 45 7g
Nosydtojce [Bars¢, SPN] 44 by
Nowa Bukowka [Markojska Gola,
LDS] 35 by
Nowa Bukowka* [Ran, OSL] 38 by
Nowa Jazorina [OSL] 35
Nowa Kjarcma* [Markojska Géla, LDS] 35 by
Nowa takoma [CB] 31 by
Nowa Niwa [LDS] 33
Nowa Wjas [Gatojce, SPN] 42 7m]
Nowa Wjas [Lubin, LDS] 34 Zmj
Nowe Gizkojce [Nowe Wiki, OSL] 36 by
Nowe Mésto [Lubnjow, OSL] 37 by
Nowe Mésto [WetoSow, OSL] 39 by
Nowe Sedli§¢o [Gotkojce, SPN] 46 by
Nowe Wiki [0SL] 36

63



Nowy Mtyn* [Gojacki Jazor, LDS] 33 by
Nowy Mést* [Géjacki Jazor, LDS] 33 by
Nowy Skodow* [Markojska Gola,
LDS] 35 by
Nowy Zakrjow [BarS¢, SPN] 44 by
Nuzberk [CB] 31 by
Nysowy tug [Derbno (pla Gubina),
SPN] 44 by

OtaSojce [Picnjo, SPN] 43 by

Paprotna [Drjowk, SPN] 45 7g
Pastyfski Mtyn* [Cersk, SPN] 40 by
Pawlikojc Mtyn [Borkowy, SPN] 40 by
Péski [Hochoza, SPN] 42 ig
Pétkamojc Gora [Slopisca, LDS] 32 by
Picnjo [SPN] 43
PintSowe Zrédto [Béta Gora-Bélin,

LDS] 32 by
Pipanojce [Jansojce, SPN] 42 by
Pddgola [Gotkojce, SPN] 46 by
Pddgola [Hochoza, SPN] 42
Pod Méstom [Grodk, SPN] 46 by
Pédpotdnjowe Wutwarki [Grodk, SPN] 47 by
Podpotnocne Wutwafki [Grodk, SPN] 47 by
Pélencowa Kjarcma [Lubnjow, OSL] 37 by
PéIny Mtyn [Gotkojce, SPN] 46 by
Popojce [Gotkojce, SPN] 46 7mj
PraSyjca [Grodk, SPN] 47 7m;
Prezidentowy Mtyn [Picnjo, SPN] 43 by
Prizafske Borkowy [Barkowy, SPN] 40 Zg
Prjawoz [Smogorjow-Prjawoz, SPN] 40 zmj
Prozym [Wijelcej, SPN] 48 zmj
PSyne [WetoSow, OSL] 39 Zm;
PSedejs [Lubnjow, OSL] 37 by
PSidrozna Kjarcma [Kalawa, OSL] 36 by
P$i Jazorje [Bé&ta Gora-Bélin, LDS] 32 ig
P$i Jazorje [Nowa Niwa, LDS] 33 g
P$i Krjach® [Markojska Géla, LDS] 35 by
Psituk [Turnow-Ps$ituk, SPN] 43 Zmj
Pynow* [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 7mj

64

Rabenow [Gotkojce, SPN] 46 by
Radlikojski Mtyn [CB] 31 by
Radom [Lubin, LDS] 34 Zmj
Radowank [Kalawa, OSL] 36 7g
Radowa$ojce [Drjowk, SPN] 45 7g
Radowiza [Most, SPN] 42 by
Radus [WétoSow, OSL] 39 Zmj
RaduSanska Cyglownja [WetoSow,

0SL] 39 by
RadusSanske Kupy [WétoSow, OSL] 39 by
RaduSanski Mtyn [WétoSow, OSL] 39 by
Radusc [Drjowk, SPN] 45 ig
Radyn [Lubnjow, 0SL] 37 Zg
Radync [Lubnjow, OSL] 37 Zm;
Rakow [Drjowk, SPN] 45 by
Rampus [Drjowk, SPN] 45 by
Ran* [OSL] 38
Ranchow [Lubin, LDS] 34 Zm;
RaSyn [Nowa Jazorina, OSL] 36 Zmj
Raziny Wudwor [Lubin, LDS] 34 by
Rédtojce [Lubnjow, OSL] 37 by
Rézaki [Béta Gora-Bélin, LDS] 32 7g
Rézaki [Gotkojce, SPN] 46 by
Rjasne* [Gdjacki Jazor, LDS] 33 Zg
Rjasne-Cowje* [Gdjacki Jazor, LDS] 33 Zmj
Rjasnik [Bar$¢, SPN] 44 7mj
Rochusowy Dot [Kalawa, OSL] 36 Zg
Rogenc [CB] 31 zmj
Rogenc Padpotdnjo [CB] 31 by
Rogenc Pédpotnoc [CB] 31 by
Rogenske Sedlisco [CB] 31 by
Rogow [Bars¢, SPN] 44 7mj
Rogow [Lubnjow, OSL] 37 Zmj
Rogozno [CB] 31 Zmj
Rogozno® [Kopance, SPN] 48 7mj
Rozowy Dwor [Béta Gora-Bélin, LDS] 32 by
RoZic* [Kopance, SPN] 48 g
Rubyn [Wjerbno, SPN] 40 7g
Rudna [Kalawa, 0SL] 36 7g
Rusi* [Feliksowy Jazor, SPN] 41 7mj

Scenojce [Lubnjow, OSL] 37 by
Sedlis¢o [Béta Géra-Bélin, LDS] 32 7g
Sedlis¢o* [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 by
Sedlis¢o [Nowa Niwa, LDS] 33 zg
Sedliséo [Zty Komorow, OSL] 39 7mj
Sedlis¢o [Zty Komorow, OSL] 39 by
Sedliséo pad Golu [CB] 31 by
Sedlisco psi Goramsicy [CB] 31 by
Sekadto™ [Gojacki Jazor, LDS] 33 7g
Sibirska [Wielcej, SPN] 48 by
Skjarbosc [Drjowk, SPN] 45 7mj
SkjarboScanske Wutwafki [Drjowk,

SPN] 45 by
Skulin* [Markojska Géla, LDS] 35 by
Skulin-tuka* [Markojska Géla, LDS] 35 zmj
Stomjen [Grodk, SPN] 47 by
Stomjenska Cyglownja [Grodk, SPN] 47 by
Slopiséa [LDS] 32
SlopiS¢anska Golnikafnja [Slopisca,

LDS] 32 by
SmarZow [tukojce, SPN] 41 7g
Smogorjow* [Ran, 0SL] 38 by
Smogorjow [Smogorjow-Prjawoz,

SPN] 40 7m;
Smogorjow-Prjawoz [SPN] 40
Smélnica [Nowa Niwa, LDS] 33 by
Spécharjow* [Gdjacki Jazor, LDS] 33 Zm;
Srjejz [CB] 31 imj
Srjejz Mésta [Picnjo, SPN] 43 by
Srocyne Wutwafki [Picnjo, SPN] 43 by
Stansojce [Lubnjow, OSL] 38 Zg
Stara Cyglownja [Drjowk, SPN] 45 by
Stara Cyglownja [Kalawa, OSL] 36 by
Stara Galnikafnja* [Kopance, SPN] 48 by
Stara Niwa* [Stara Niwa-Wozwjerch,

LDS] 34 im;
Stara Niwa-Wozwjerch* [LDS] 34
Stara Sapafnja [Desno-Strjazow, SPN] 40 by
Stara Sapafnja [Kalawa, 0SL] 36 by
Stare Mésto [WétoSow, OSL] 39 by
Stare SedliS¢o [Gotkojce, SPN] 46 by

Staroniwanski Mtyn* [Stara Niwa-
Woazwijerch, LDS] 34 by

Stary Mtyn [Kalawa, OSL] 36 by

Stary Skédow* [Markojska Géla, LDS] 35 7mj

Stary Weétsnik [WétoSow, 0SL] 39 by

StrjaZow [DeSno-Strjazow, SPN] 40 Zmj

Strobice [CB] 31 Zmj

Strobick [CB] 31 by

Suchy Gozd* [Ran, OSL] 38 Zm;

Swdjske Grunty [Bars¢, SPN] 44 by

Syjk [Grodk, SPN] 47 Zmj

Synjence [Kalawa, OSL] 36 Zmj

Saparic Mtyn* [Ran, 0SL] 38 by
Sapafska Gora* [Koparice, SPN] 48 ig
Séenic [Drjowk, SPN] 45 7g

Sejnejda [Turjej, SPN] 43 7m]

Senki [Grodk, SPN] 47 by

Skodow [CB] 31 7m]

Skadow [Kalawa, 0SL] 37 7g

Slichow [CB] 31 by

Sosejafnja* [Ran, 0SL] 38 by

Stotup [Lubnjow, OSL] 38 by

Serpsow [Kalawa, 0SL] 37 7g
Sisej* [Cersk, SPN] 40 7mj

Tarnojsk [WeétoSow, 0SL] 39 g
Tempowe Sedli$¢o* [Ran, OSL] 38 by
Terpjafiske Wutwarki [Grodk, SPN] 47 by
Terpje [Grodk, SPN] 47 Zmj

Ttukom [Lubnjow, OSL] 38 Zg

Trjebejce [tukojce, SPN] 41 Zm;
TSadojske Wutwafki [WetoSow, OSL] 39 by
TSadojski Mtyn [WeétoSow, OSL] 39 by
TSadow [WétoSow, OSL] 39 Zmj

Tsupc (Btota) [LDS] 34

Tsikojce [Zty Komorow, OSL] 39 Zmj
Turjej [SPN] 43

Turnow [Turnow-Psituk, SPN] 43 Zmj
Turnow-Psituk [SPN] 43

65



Vollsackowy Mtyn [Kalawa, OSL] 37 by

Waldow [Btosanska Géla, LDS] 33 Zmj

WeétoSow /Btota [OSL] 38

Wiki [Nowe Wiki, OSL] 36 zg

Witow [Barsc, SPN] 44 by

Winica [Nowa Niwa, LDS] 33 Zg

Winice [Grodk, SPN] 47 by

Wisnjowa Goéra [Kopance, SPN] 48 by

Witanojce™ [Markojska Gola, LDS] 35 by

Witanojce-Bukowka® [Markojska Géla,
LDS] 35 im;

Wias [Hochoza, SPN] 42 7g

Wiaska [Grodk, SPN] 47 7mj

Wielcej [SPN] 48

Wielchna [Kalawa, OSL] 37 Zg

Wielike BoZemysle [BarS¢, SPN] 44 7m;

Wielike Dobrynje [Kopance, SPN] 48 7mj

Wielike Libice* [Géjacki Jazor, LDS] 33 Zg

Wielike Linje* [Markojska Gala, LDS] 35 7mj

Wielike Lubolce [Lubin, LDS] 34 by

Wieliki Kolsk™ [Dolina Nyse a Matkse,
SPN] 41 7m;

Wieliki Mtyn [Kalawa, OSL] 37 by

Wieliki Wasenk* [Kopance, SPN] 48 Zmj

Wijerbno [SPN] 40

Wijerchownja [Kalawa, OSL] 37 Zm;

Wobsedne Bérkowy [Bérkowy, SPN] 40 7g

Wotobuz* [Ran, OSL] 38 7mj

Wolsnica® [Derbno (pla Gubina), SPN] 44 7g

Wolsyna [CB] 32 by

WolSyna [Kalawa, OSL] 37 ig

WolSyna* [Kopance, SPN] 48 by

WolSynka [Drjowk, SPN] 45 by

WolSyny [Lubin, LDS] 34 ig

Woponowy Dom [CB] 32 by

Wormlag* [Ran, OSL] 38 Zmj

Wosenck [Drjowk, SPN] 45 7g

Woskow* [Ran, OSL] 38 7mj

WotSow ™ [Ran, OSL] 38 Zmj

WétSow [TSupc, LDS] 34 7g

66

WatSowc [Lubnjow, OSL] 38 7mj

WotSowska [Lubnjow, OSL] 38 by

Wozwijerch* [Stara Niwa-Wadzwjerch,
LDS] 34 im;

Wudwaér Amalijiny Dwor* [Markojska Gola,
LDS] 35 by

Wusoki Mést* [Markojska Gola, LDS] 35 by

Wusoki Mést-Nowy Skédow* [Markojska
Gola, LDS] 35 Zmj

Wutwar* [Ran, 0SL] 38 by

Wutwafki* [Feliksowy Jazor, SPN] 41 by

Wutwarki [Mést, SPN] 42 by

Wutwarki* [Ran, OSL] 38 by

Wutwarki psi WetSniku [Turnow-PSituk,
SPN] 43 by

Wutwarki p§i Wisnjowej Gorje [Grodk,
SPN] 47 by

Wylemojce [Grodk, SPN] 47 by

Zagora™ [Cersk, SPN] 40 by

Zakaznja [Smogorjow-Prjawoz, SPN] 40 zg
Zakrjejc [Grodk, SPN] 47 7mj

Zakrjojske Wutwatki [Grodk, SPN] 47 by
Zakrjow [BarS¢, SPN] 44 Zmj

Zakrjow [Btosanska Géla, LD 7mj S] 33
Zakrjow [Grodk, SPN] 47 Zmj

Zatuz* [Ran, OSL] 38 imj

Zalew NaZeje* [Gojacki Jazor, LDS] 33 by
Zaréc [Kalawa, OSL] 37 ig

Zastomjen [Kalawa, OSL] 37 Zmj
Zaspicke Wutwarki [CB] 32 by

Zaspy [CB] 32 zmj

Zawody [Most, SPN] 42 by

Zeleny Dot* [Koparce, SPN] 48 7g
Zelezna [Grodk, SPN] 47 7mj

Zglic* [Markojska Géla, LDS] Zmj 35

Zty Komorow [0SL] 39

ZmeéSow [Kalawa, OSL] 37 Zmj

ZmeéSowk [Kalawa, OSL] 37 zg

ZuSojske Wutwarki [WétoSow, OSL] 39 by
ZuSow [WeétoSow, OSL] 39 7mj

Zandow [CB] 32 7m]

Zargor* [Kopanice, SPN] 48 7mj

Zarnojske Budy [Nowa Jazorina, OSL] 36 by
Zelnjojce [Lubnjow, OSL] 38 7mj

Zrakow [Kalawa, 0SL] 37 7g

Zylow [CB] 32 #mj

Zylowk [CB] 32 7m|

Zytym [Kalawa, 0SL] 37 7g

Ziwize [Drjowk, SPN] 45 7mj

67



Wobraze - Abbildungen

Titulny foto Titelgrafik Ralf Reimann
Kérta b. 58 Karte S. 58 Christian Kuhlmann




Kaum etwas macht die Bikulturalitat der Lausitz so sichtbar, wie die seit sieben
Jahrzehnten etablierte zweisprachige Beschilderung. Minderheitensprachen soll-
ten jedoch auch daruber hinaus praktisch anwendbar sein, z.B. im Behdrden- und
Postverkehr. Das vorliegende Verzeichnis ist hierfir eine wichtige Grundlage.

Lébda néco wuzjawja bikulturnos¢ tuzyce tak, ako sedym létzasetkow etablé-
rowane dwojorécne wutoflowanje. Mjensynowe récy pak dejali se teke zwenka
togo wobcerka praktiski natozowa$, na pSiktad psi zastojnskej abo postowej ko-
munikaciji. PSedlazecy zapis jo za to wazny zaktad.

ISBN 978-3-9816961-8-9

v s

Ortschaftsnamen Brandenburg - Mjenja wobydleniSéow Bramborska

».

-
S
(=]

=

-
[
S
=]

-—
-
C

-

‘}'




